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IŠ SLA. SEIMO.

(Žiur. „Tėvynės” N 22.)
Iš daugelio senesnių j ų delega­

tų girdėta nuomonės, kad šis Sei­
mas buvo vienas pavyzdingiau­
sių Šeimų: per visų laiką ir visų 
delegatų kuorimčiausiai svarsty­
ta Susivienijimo reikalai.

3-čioje sesijoje užbaigta skai­
tyti raportai: Sekretoriaus, iždi­
ninko, iždo globėjų, daktaro-kvo- 
tėjo, „Tėvynės” redaktoriaus, į- 
statymų komisijos, apšvietos ko­
misijos. ir Centro kningų peržiū­
rėjimo komisijos. Toje pat se­
sijoje išrinkta komisijos: prašy­
mų (Astramskas, Juozapaitis ir 
Valineius) ir Seimo finansų (Am­
brazevičius, Vilkevičius, Bobinie- 
nė, Kondratavičius ir Valukonis).

Ketvirtoje sesijoje ilgai deba­
tuota kaslink to, ar užtvirtinus 
visuotinuoju balsavimu priimtą 
sumanymą sujungti Sekretoriaus 
ir Iždininko urėdus. Buvo tūlų 
delegatų išsireikšta, kad tą nu­
tarimą visai panaikintų. Po il­
gų diskusijų prieita prie tokio 
nutarimo: naujam sekretoriaus- 
iždininko urėdui taisykles išdirbs 
Įstatų Komisija; tas taisykles tu­
rės priimti visuotinasis balsavi­
mas ir visą tą klausimą patvirtins 
ateinantis Seimas. Jei visuoti­
nasis balsavimas priims tas nau­
jas taisykles, tai permaina Pildo­
mojoje Taryboje galės įvykti nuo 
1916 metų.

Visi kuopų įnešimai sulig per­
mainų musų Konstitucijoje, sulig 
naujų pašalpos skyriaus laipsnių, 
vaikų skyriaus ir t.p., pavesta ga­
lutinai apdirbti Įstatų Komisijai, 
kaip to reikalauja musų Konsti­
tucija. Komisijai paskelbus pla­
ną ir visuot. balsavimui tą planą 
ir naujas taisykles priėmus, se­
kantis Seimas pasielgs pagal di­
džiumos musų narių norą. Jei 
didžiuma narių reikalaus pašal­
pos skyriaus augštesnių laipsnių, 
tai jie ir bus įvesti.

Iš kitų įnešimų, kuriuos Seimas 
svarstė ir priėmė, pažymėsime se­
kančius. 1. — Blanku sutrumpi­
nimo klausime įsakyta Pild. Ta­
rybai pagaminti kuoaiškiausias 
ir kiek galint trumpas blankas; 
kaipo pavyzdis priduota Seimui 
blanka draugijos „Fraternal Or­
der of Eagles.” Padidinti „Tė­
vynę” iki 8 puslapių dabartinio 
formato nuo 1 d. liepos šių metų. 
„Tėvynės” padidinimo komisija 
(Mikolainis, G ūgis, Račkauskas, 
Sirvydas ir Damijonaitis) prida­
vė Seimui „Tėvynės” ir SLA. 
ekspensų fondo įplaukimų bei iš­
leidimų -sąmatą ir rekomendavo 
įtaisyti „Tėvynės” spaustuvėje 
įjLinotype”. Komisijos sąmat'a 
ir rekomendacija priimta vien­
balsiai. 3. — Prieglaudos Namo 
klausimas išrišta toje prasmėje, 
kad išrinkta komisija ir jai pa­
vesta būtinai vykinti gyveniman 
Prieglaudos Namų sumanymą. 
4. — D-ras Jonas Basanavičius 
vienbalsiai ir visų narių atsistoji­
mu užtvirtinta SLA. Garbės Na­
riu. Kiek vėliaus, 13-kai delega­
tų raštu įnešus, irgi viso Seimo 
atsistojimu pripažinta SLA. Gar­
bės Nariu Dr. J. šliupas už jo nuo 
pelnus lietuvių, o ypatingai A- 
merikos lietuvių, tautiniam kili­
mui padarytus. Seimo prezidiu­
mas abiem Garbės Nariam laiš­
kais apie tai pranešė. 5. — Už­
tvirtinta naujai išrinktoji Pildo­
moji Taryba. 6. — SLA. pinin­
gus nelaikyti bankose, bet sudė­
ti į valdžios gvarantuotas popie- 
ras (Government, Municipal and 
School Bonds), nešančias 4^ iki 
5Į/2 nuošimčių. 7. — Prie SLA. 
įsteigta Fondą Polit. Kankiniams 
šelpti. 8. — Įsteigta SLA. Moks­
leivių Stipendijos fondas. 9. — 
Ateivių šelpimo klausimą po il­
gų diskusijų nutari/ paimti į S.

L. A. globą ir bendram darbui 
kviesti SLRKA. ir kitas didžią­
sias organizacijas, kad sukėlus 
kapitalą ilgainiui butų galima 
užlaikyti Lietuvių Imigrantų Na­
mas New Yorke. 10. — Kuopų 
buvo įnešta rinkti Amerikoje re­
zoliucijas, kuriose butų reikalau­
jama Lietuvai autonomija. To­
kių rezoliucijų, svarbiausis tiks­
las — tai sukėlimas žmonėse sa- 
vyvaldos troškimo, auklėjimas 
juose politiškos sąmonės ir ap­
reiškimas pasauliui, jog lietuvių 
tauta irgi turi tiesą savystoviai 
gyventi. 11. — Apmokant pa­
šalpas, algas ir kitokius reguliari- 
škus išmokėjimus, ant išmokėji­
mo orderių privalo pasirašyti S. 
L. A. Prezidentas, Sekretorius ir 
Iždininkas. 12. — J. Paukščio 
sveikatos ir reikalų stoviui ištir­
ti paskirta komisija: T. Petraus­
kas, A. Kundrotą ir J. Liutkau- 
skas. 13. — Plačiai ir nuodug­
niai apsvarsčius SLA. užregistra­
vimo klausimą tose valstijose, 
kur reikalaujama, kad seni SLA. 
nariai mokėtų nuo amžiaus, paves 
ta Įstatymų Komisijai užsiimti 
tuo dalyku ir supažindinti su juo 
narius, aiškinant tai organe. Pa­
skui, Komisijos išdirbtas taisyk­
les turės SLA. nariai perbalsuo- 
ti. 14. — Atspausdinti atskiro­
je kningoje žemaitės veikale „Ke­
lionė į Šidlavą”, už kurį hono­
raras yra jau senai apmokėtas. 
15. — Papildyti „SLA. Istoriją” 
bent 50—60 puslapių, kur butų 
aprašytas laikotarpis nuo 25 Sei­
mo iki paskutiniųjų laikų. 16. — 
Pild. Tarybai pavesta užregis­
truoti Susivienijimą Canadoje. 
17. — Nutarta netalpinti „Tėvy­
nėje” jokių medikalių, stebuk­
lingų, neteisingų ir nužiurėtinų 
apskelbimų.

Seiman prirista aukų $291.78. 
Didžiausios aukos buvo: nuo Dr. 
J. J. Kaškevičiaus — $55, D-ro 
J. Šliupo — $50, 74-tos kuopos — 
$50. Aukos šitaip buvo pačių au­
kotojų skirstomos: Prieglaudos 
Namui — $95.25; revoliucijai Lie 
tuvoje — $50; Moksleivių Fon­
dui — $21.83; Tautos Namams 
Vilniuje — $22; Polit. Kanki­
niams — $14.95; „Litwai” — $5; 
„Saulės” kursams Kaune — $5; 
Jovaro Ūkiui — $28.80; Duone- 
leičio paminklui — $10; Našlai­
čių ir Našlių Fondui — $8.50; 
Imigrantų reikalams — $6.50; 
kun. Tumo Fondui rytiečiams 
šviesti — $5; 2-klesei mokyklai 
Vilniuje — $5; merg. gimnazi­
jai Mariampolėj — $5; nepaskir­
stytų — $9.

Tautiškus Centus Seimas šitaip 
paskirstė, pagal Finansų Komisi­
jos patarimą: Našlių ir Našlai- 
čųi Fondui — $165; Prieglaudos 
Namų Fondui — $100; Ateivių 
reikalams — $250; SLA. Stipen­
dijos Fondui — $150; Tautos 
Namams Vilniuje — $100; Kan­
kiniams — $100; VištaliauS var­
do pašalpa — $60 SLA. kningų 
leidimo (literatūros) fondui; 
Liet. Inform. Biurui — $50; Jo­
varo Ūkiui — $27.54; „Litwai” 
— $25. Viso labo išdalinta visuo 
menės reikalams — $1,027.54 ar­
ba su prisiųstomis Seimui auko­
mis — $1,310.32.

Priėjus prie komisijų rinki­
mų, priimta surašąs kandidatų, 
kuriuos nominavo SLA. Prezi­
dentas ir Sekretorius. Visi kan­
didatai liko užtvirtinti. Seimas 
išrinko sekančias komisijas: 1.— 
Kontrolės Kom.: J. Ambraziejus, 
J. Bendoraitis ir M. J. Vokietai­
tis; 2. — Teismo Kom.: J. O. Sir­
vydas, K. Karsokas ir Olga Bo- 
binienė; 3. — Įstatų Kom.: P. F. 
Bradeulis, Ant. Šliakys ir K. Gu- 
gis; 4. — Apšvietos Kom.: Dr. J. 

■Šliupas, L. Šernas ir J. Baniulis;
5. — Labdarybės Kom.: K. Jur- 
geliunis, T. Ratkevičius ir B. Kon 
dratavičius; 6. — Imigrantų Ko­

mis.: V. Ambrozevičius, Kl. Vit­
kevičius ir Juoz. Ancerevičius; 7. 
— Kankinių Šelpimo Koriu: V, 
K. Račkauskas, V. J. Šliakys ir 
Dr. A K Rutkauskas; 8. — Prie­
glaudos Namo Komisija: T. As­
tramskas, A. Ivaškevičius ir M. 
Šarka; 9. — Finansų Kom.: J. 
Skritulskas, A. Bierzynskas ir 
J. Damijonaitis.

Ateinančiam Seimui, kurs turės 
vadinties „29-tas ir 2-ras Dvime- 
tinis Seimas” vieta paskirta Pitt. 
sburgh, Pa. 

- -------------------

T. M. D. VI SEIMAS.
(Nuo musų specialio koresp.)
Pirmoji TMD. Sesija atidary­

ta 26 d. gegužės. 1914 metų „Švie 
sos” Dr-jos svetainėje. Seiman 
pribuvo 27 delegatai nuo 14 kuo­
pų. Seimo valdybon išrikta: 
pirmininku S. Gegužis, pagelbi- 
.ninku — Ant. Mikalauskas, sek­
retoriais — J. Šaliunas ir J. Se- 
kevičius.

Labai įdomų raportą paskelbė 
TMD. pirmininkas p. Pr. Butkus 
iš Chicagos. Apibudinęs bendrą 
Draugijos dalykų stovį, pirmi­
ninkas rekomenduoja Draugijai 
artinties prie Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje. Jo patariama 
išpradžių prisidėti prie SLA. 
taip, kad ji butų lyg Susivieniji­
mo Apšvietos Skyrius. Tokiu 
skyrium T. M. Draugijai virtus, 
visas jos ir SLA. apšvietos bei 
kultūros darbas butų sujungtas 
krūvon; taipgi butų sujungtas ir 
kningų leidimas. TMD. piningi- 
nis turtas butų SLA. iždininko 
rankose; kningos butų sukrautos 
SLA. namuose, prie „Tėvynės”; 
bendram kunigų leidimui naudo- 
ties SLA. spaustuve; tam tiks­
lui atsiekti patariama geležinį 
Draugijos kapitalą perduoti Su­
sivienijimui, ’’Linotype” igyji- 
mui. Visų Draugijos dalykų ve­
dimui (kap tai sekretoriaus dar­
bas, kningiaus etc.) SLA. Centre, 
ty. prie „Tėvynės” redakcijos 
turėtų būti žmogus, kuriam bu­
tų mokama alga. Toksai apmo­
kamas darbininkas dali laiko pa­
švęstų T. M. Draugijai ir dalį ga­
lėtų dirbti SLA. raštinėje, ir, ži­
noma, tokiam darbininkui ir al­
gą mokėtų TMD. ir SLA.

Pirmininko raportas priimta, 
tačiaus pradžioje svarstymui ne­
imta.

Sekretoriaus ir iždininko ra­
portai parodo, kad Draugijos iž­
de dabar yra gyvais piningais 
$2.422.38. Smulkesnė šitų dvie­
jų Draugijos valdininkų paduo­
toji Draugijos apyskaita šitaip 
atrodo:

į p 1 a u k i m a i :
Nuo V Seimo (1 d. birželio 

1912 m. iki 1 d. balandžio 1914) 
įplaukė metinės mokes- 
ties 2.464.38
už ženklelius įplaukė 174.00
už kningas 48.55
aukų 11.56
už kningų apdarus 291.31

viso 2.989.80
atidėta į Draugijos 
geležinį kapitalą 298.96

lieka 2.690.84
išmokėta 2.357.59 

lieka bėgantiems reik. 333.25
Nuo V Seimuo buvo likę 1.013.32

1 d. balandžio, 1914, 
piningų yra 1.346.57

Be to, kaip žinome, T. M. Dr- 
ja turi savo geležinį kapitalą, į 
kurį iki ldr balandžio, 1914, įplau 
kė $298.96; pirma jau buvo jame 
sukrauta $713.07; nuošimčių į- 
plaukė $63.78, taigi šiandien ge­
ležiniame Draugijos kapitale yra 

$1.075.81. Pridėjus prie to 
$1.346.57 bėgantiems reikalams, 
gauname, jog T. M. Draugija tu­
ri piningų $2.422.38.

Narių T. M. Draugija turi ši­
tiek: pilnai užsimokėjusių na­
rių yra 939, skolingų už 1914 m. 
— 1,024, viso gi — 1.963. Kuo­
pų TMD. turi 85. Nuo V iki' 
VI Seimui prisirašė 639 nariai.

Draugijos Kningius, V. Mi- 
šeika prisiuntė Seimui tokį rapor 
tą, kurio nebuvo galima ir pri­
imti: neparodyta skaitliaus knin 
gų, ne-gi jų vertės. Taigi ir 
Draugijos turtas kningose likosi 
Seimo raportų neaiškintas.

Literatiškasis Komitetas pra­
neša, kad T. M. Draugija turi 
šituos rankraščius: 1. — Duo­
nelaičio raštai (J. Gabrio surin­
kti) ; 2. — Strazdelio raštai (J. 
Gabrio surinkti) ; 3. — „Širdis”, 
apysaka (M. Grigonies verti­
mas) ; 4. — leistojius veikalas: 
„Didžiųjų vyrų mintįs kiekvie­
nai dienai.” Sulig tų rankraš­
čių Liter. Komitetas paduoda ši­
tokį patarimą: Duonelaičio raštų 
tuo tarpu neleisti, nes juos jau 
išleido M. Piaseckaitės-Šlapelie- 
nės kningynas Vilniuje; Strazde­
lio raštai yra jau rengiami spau­
dai; su M. Grigonio baigiama 
jau tarties sulig apysakos „Šir­
dis”; Tolstojaus gi veikalo kol- 
kas neleisti.

Prie Liter. Komiteto pridėta 
p. J. Gabrio laiškas, kuriame 
siūloma Draugijai išleisti ency- 
klopediją, kurią įnešė jas užvar- 
dija „Populiarė praktiška encyklo 
pedija arba TMD. universitatė. ” 
Pagal jo sumanymo, toki ency- 
klepodija turėti? būti padalinta į 
9 skyrius, kurie apimtų 33 svar­
biausias mokslo šakas. Tie sky- 
ria ibutų šitaip padalinti:

1. — Matematikos mokslai: 1) 
logika, 2) aritmetika, 3) algeb­
ra, 4) geometrija, 5) trigonomet­
rija, 6) astronomija ;

2. — Pritaikintieji fizikos mo­
kslai: 1) fizika, 2) mechanika, 
3) elektra, 4) chemija, 5) orlai- 
vininkystė;

3. — Gamtos mokslai: 1) ge­
ologija, 2) botanika, 3) zoolo­
gija ir gyvulių anatomija;

4. — Historiškieji mokslai: 1) 
visuotinoji historija, 2) visuot. 
geografija, 3) Lietuvos histori­
ja, 4) Lietuvos geografija;

5. — Kalbų ir literatūrų mok­
slai: 1) Lietuvių kalbos historija 
ir gramatika; 2) Lietuvių lite­
ratūra; <3) Anglų kalbos pamatai, 
trumpa literatūros apžvalga, 4) 
Vokiečių kalbos pamatai ir trum 
pa literatūros apžvalga, 5) pran­
cūzų kalbos pamatai ir trumpa 
literatūros peržvalga;

_6. — Ekonominiai ir socialiai 
mokslai: 1) politiškoji ekonomi­
ja, 2) Tautiškoji ekonomija, 3) 
sociologija;

7. — Prekybos mokslai: 1) ko­
mercija, kningvedyba ir finan­
sai, 2) dailraštis; 3) stenografi­
ja;

8. — Dailės mokslai: 1) paišy­
mas ir tepliojimas, 2) skulptū­
ra („skaptura” — ?), 3) muzi­
ka ;

9. — Fiziškas auklėjimas: į- 
vairųs kūno miklijimai ir tau­
tiniai lietuvių žaidimai.

Toki encyklopedija butų 33 
tomų ir tuo skirtųsi nuo kitų 
encyklopedijų, kad butų „ne pa- 
vydale žodyno..., bet pavydale at 
skirų tomų (kningų), kuriuose 
nuosekliai suprantamai ir visiems 
prieinamai bus išgvildentos vie­
na po kitai viršminėtos mokslo 
šakos (kiekvienam tome atski­
ra mokslo šaka)”.

Sumanytojas randa galimu iš­
leisti tokią encyklopedija bėgy­
je 5 metų, ištaip apskaitliuoja- 
ma:
1915 m. išeitų 2 tomai,

lėšuotų $2.560

1916 9 > 4 99

9 9 5.000
1917 J 7 > 9 5 9 9

9 9 6.000
1918 > f 6 9 9

9 9 7.000
1919 J ? 9 J 7 9 9

9 9 8.000
1920 J ? 9 9 9 9 9

9 9 9.000

išviso $38.000
Kiekvieno tomo butų spausdin 

ta po 5.000 egzemplorių.
Šitą p. Gabrio laišką Lit. Ko­

mitetas pridavė Seimui su pasta­
ba, kad Komitetas to naujo su­
manymo dar neturėjęs laiko svar 
styti ir pertai savo nuomonės ši­
tame klausime neišreiškia.

2-roje sesijoje, kuri atsibuvo 
28 d. gegužės vakare, svarstyta 
kuopų įnešimai. Tarp kitko pa­
minėtina šitokie nutarimai: 1.— 
Kas metai leisti nors po vieną 
kningą,- 2) išleisti Dionizo Poš­
kos raštus ir jų tvarkymu turi 
užsiimti Literal. Komitetas; 3) 
Išleisti ankstybuosius Šerno raš­
tus ir jų redakcija pavedama L. 
Komitetui; 4) Išleisti TMD. iš­
leistų kningų katalogą.

Visuotinojo balsavimo klausi­
me iškilo diskusijos; buvo įneš­
ta tą klausimą pavesti visuoti­
nam balsavimui (?); po diskusi­
jų nutarta palikti dabar .esančią 
tvarką.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
VI Seimas užsibaigė 30 d. gegu­
žės. Paskutinėje sesijoje netar­
ta beveik nieko, išskyrus skun­
dus. Renkant valdybą, nutarta 
nominuoti viešai ir rinkti slap­
ta. Iš nominuotų į pirmininkus 
išrinkta Dr. A. Zimonta 12 bals. 
(Dr. A. K. Rutkauskas gavo 11 
balsų ir J. Tareila — 2 balsu) ; 
vice-pirmininku išrinkta Dr. A. 
K. Rutkauskas, gavęs 12 balsų 
(V. Daukšys — 7 bals., J. Tarei­
la — 7 balsus) ; sekretorius — 
J. Žemantauskas — 13 balsų (Ša­
liunas — 12 b., Petrėnas — 0) ; 
iždininku vienbalsiai išrinkta tas 
pats A. Povilaika. Iždo globė­
jai — Balnis ir Želvis; kningius 
— J. Damijonaitis; Literat. Ko­
mitetas — B. K. Balutis, J. O. 
Sirvydas ir V. K. Račkauskas.

Organu pasiliko „Vienybė Lie­
tuvninkų.”

Redaktoriui paskirta $100 ho­
noraro nuo Seimo iki Seimui.

Kningiui paskirta $5 algos mė­
nesiui ir $5 rendos.

< <•> » “

ŽINYNAS.
Žinynas.

KAS TAI YRA MEKSIKA?

(Žiur. „Tėv.” No 21.)
V.

Šičion paduosime įžymiuosius 
ruožus iš Meksikos historijos.

Pirma, negu atėjo į Meksiką 
ispanai, tos šalies gyventojai in- 
dijonai jau buvo pakilę ant aug- 
što kultūros laipsnio, ypatingai 
indijonų giminė vardu Aztekai. 
Jie turėjo įsisteigę didelius mies­
tus, turėjo monarchišką valdžią, 
civiliškus ir kriminališkus įsta­
tymus, nuolatinę armiją, mokslo 
ir dailės įstaigas ir t. p. Tų lai­
kų liekanos ir iškasiniai liudija, 
jog senovėje Meksika buvo labai 
kultūringa šalis. Didelį šešėlį ant 
jų historijos meta religija, reika­
lavusi žmonių aukų; buvo tam 
tikros šventės, laike kurių de­
ginta dievams ant garbės tukstan 
čiai žmonių.

1517 metuose keliauninkas De 
Cordova atrado Meksiką. Už 
dviejų-gi metų kitas keliaunin­
kas Fernando Cortez su buriu 
jūreivių išlipo iš laivų toje vie­

toje, kur dabar yra uostas Vera 
Cruz, ir sudegino laivus, kad jo 
žmonės nebeturėtų vilties sugrįž­
ti į savo tėvynų, Ispaniją. Be­
keliaudamas šalies vidun Cor­
tez’as pasiekė sostapilį, dabarti­
nį Mexico City, kur gyveno Az- 
tekų karalius Montezuma. Neuž- 
ilgio ispanai suėmė Montezuma 
ir įmetė jį į kalėjimą. Montezu­
ma, ilgai kankintas kalėjime, su­
tiko pripažinti ispanų viršenybę, 
bet visa Aztekų tauta ilgai dar 
priešinosi ir pagaliaus privertė 
Cortezą pasišalinti. Už metų 
laiko jis vėl sugrįžo, apgulė Me­
xico City ir už 75 dienų paėmė 
sostapilį; tas atsitiko 13 d. rug­
pjūčio 1521 m. Nuo to laiko 
Meksika buvo ispanų rankose 
per 300 metų.

Ispanai įsteigė čia savotišką 
valdžią, vadinamą „Audieneia”, 
su prezidentu ir keturiais tary- 
bininkais, arba „auditoriais”, 
bet neilgai tetrukus ši valdžios 
tvarka nepatenkino Ispanijos ir 
1535 m. įsteigta taip vadinamoji 
vice-karalystė, užsilaikiusi beveik 
per 3 šimtmečius.

1810 metuose iškilo labai dide­
lė revoliucija prieš Ispanijos val­
džią ir po ilgų kovų bei kruvinų 
mušiu Meksika apskelbta nepri- 
gulminga šalis su respublikos val- 
dymos tvarka. Tai įvyko 24 d. 
vasario 1821 metuose.

Kongresas 1824 m. spalių 4 d. 
apskelbė konstituciją parašytą 
pagal Suv. Valst. konstituciją. 
Pirmuoju prezidentu buvo išrink­
tas Don Felix Fernando Victoria.

Iš tilpusios pereituose „Tėvy­
nės” numeriuose eilės atsitikimų 
Meksikoje matėme, jog tos šalies 
historija buvo labai triukšminga 
ir kruvina. Sukilimams, intri­
goms, maištams nebuvo galo.

Suv. Valstijoms prijungus prie 
savęs dabartinę Texas valstiją, 
Meksika apskelbė Suv. Valsti­
joms karę. Karė tęsėsi 3 metus 
ir pasibaigė tuo, kad Suv. Vals­
tijos atėmė iš Meksikos Texas, 
New Mexico ir Northern Cali­
fornia.

Po revoliucijos 1857 m., prezi- 
deutu aprinkta Benito Juarez, 
buvęs ikišiol vyriausiuoju teisėju. 
Jis įvedė įvairias reformas į ša­
lies valdymą. Tarp svarbiausių­
jų reformų paminėtinos yra šios: 
atimta iš bažnyčios nejudinamoji 
savastis ir pavesta respublikos 
nuosavybėn, per tai respublikos 
gyventojai laimėjo turto vertės 
suvirs 300 milijonų dolarių; 
jungtuvės apskelbta esant civiliš­
ku kontraktu tarp vyro ir mo­
ters; panaikinta bažnytinis tri­
bunolas; pagaliaus valstybė visiš­
kai atskirta nuo bažnyčios.

Ir po tam vis dar nebuvo ra­
mu Meksikoje. Anglijos, Fran- 
cijos ir Ispanijos valdžios nebu­
vo patenkintos prezidentu, kurs 
atsisakė atlyginti tų šalių pa­
valdiniams jų nuostolius. Štai 
iškila karė ir 1863 m., birželio 
10 dieną1, įsteigiama vėl monar­
chija, paskyrus karaliumi Aus­
trijos kuningaikštį Maksimilia- 
ną, kurs likos nušautas laike re­
voliucijos 1867 m. Jo vietą vėl 
užima Juares. Juares’uį pasimi­
rus, 1872 m. apskelbta preziden­
tu Porfirio Diaz.

(Da bus.)

EUGENIKA 1913 MET.
Naujojo mokslo, vadinamo Eu­

genika, galutinuoju tikslu yra 
tobulinimas žmonių veislės ir to 
mokslo pamatan dedama šitos 
žmogaus ypatybės: paveldyba, fi­
ziškas ir protiškas žmogaus išsi­
lavinimas, lytiškas parinkimas, 
migracija. Moksle Eugenika da­
bar užima tokią vietą, kaip kad 
nesenai buvo užėmusi agrikultū­
ra, arba žemdirbystė: parinkimas 
vienodai tobulumo atsiekusių in- 

dividuumų turi pagaminti tobu­
las naujas atžalas.

1913 metuose Amerikoje pra­
dėta labai interesuoties Eugeni­
kos mokslu ir jos pritaikinimu gy 
venime. Štai kas pereitais me­
tais pažymėtino padaryta Euge­
nikos mokslo srityje.

1. — Cold Spring Harbor’e į- 
rengta viešoji įstaiga vardu „Eu­
genics Record Office”, kurio į- 
rengimui davė kapitalus Har­
riman’ienė. Čia, taip sakant, 
suplaukė visos žinios iš judėji­
mo Eugenikos srityje.

2. — Prie minėtosios įstaigos 
prisidėjo ir bendrai su ja veikia 
sekančos įstaigos: bepročių prie­
glauda Agdensburg’e, N. Y.; 
Isilpnaproeių institucija Colum­
bus, Ohio; silpnapročių ligonbu- 
tis Worcester, Mass.; „Norwich 
Hospital for the Insane”, Nor­
wich, Conn.; „John Hopkins 
Hospital, Phipps Clinic”; „State 
Institution for the Feeble-Minded 
of Western Pennsylvania”. Tą 
darbą jau pradėjo varyti įvai­
rios įstaigos 29 valstijose.

3. — Per visą Ameriką, ypa­
tingai universitetuose, skaitoma 
lekcijos apie Eugeniką.

4. — Penkios valstijos, minėti­
nai — North Dakota, Michigan, 
Kansas, Oregon ir Wisconsin 
priėmė taip vadinamąjį steriliza­
cijos įstatymą (sterilization law), 
pagal kurį reikalaujama, idant 
jaunavedžiai turėtų gydytojo pa­
liudijimą apie savo sveikatos sto­
vį. Oregono valstijoje tą įsta­
tymą atšaukė referendumas. >

5. — Paskirta New York’ą, 
kaipo vietą antram Tarptautiš- 
kam Eugenikos Kongresui, ku­
ris įvyks 1915 metų rudenį. Pir- 
masai Kongresas buvo 1912 m. 
liepos mėnesyje Londone.

6. — Eugenika pripažinta mok­
slu/ir socialiu veiksniu Panamos 
Parodos komiteto ir parodoje ji 
bus nušviesta tam tikrais ekspo­
natais.

Tame klausime yra ir labai tu­
rininga literatūra. Bene geriau­
sieji veikalai yra šitie: Daven­
port Charles B. — The Family 
History Book; Salleby C. W. — 
Parenthood and Race Culture; 
Woods F. A, — Heredity in Ro­
yalty; Davenport Charles B. — 
State Laws Limiting- Marriage 
Selection, Examined in the Light 
of Eugenics.

PROTOKOLAS 
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS 

POSĖDŽIO.
Laikyto SLA. Centro Raštinėj, 

1 d. birželio, 1914 m.
Sesijon pribuvo Prez. F. Živat- 

kauskas, Sekr. A. B. Strimaitis 
ir iždininkas T. Paukštis. Posė­
dis atidaryta 9 valandą išryto.

1. — Svarstyta SLA. piningų 
klausimas. Nutarta kad sekreto­
rius praneštų visoms bankoms, 
jog kasierium liko išrinktas T. 
Paukštis, vieton buvusio J. Skri- 
tulsko, ir įsakyti bankoms, kad 
piningai, kurie dabar randasi 
bankose ant 4 nuošimčio, butų 
perrašyti nuo Skritulsko vardo 
ant SLA. Pildomosios Tarybos 
vardo. •

2. — Pranešti „The Fidelity 
ant Casuality Co.” apie naujai 
išrinktą kasierių, pareikalaujant, 
idant prisiųstų aplikacijos blan­
ką užstatymui kaucijos. Kau­
cijos reikalauti $10.000.

3. — Nutarta padaryti^čekius 
su SLA. jau vartojama žyme ir 
Susivienijimo vardu.

4. — Nutarta padaryti išmokė­
jimo orderius taip, kad išrašant 
kasieriui orderį, duplikatas pa­
siliktų sekretoriui.

5. — Apkalbėta ir nutarta, kad
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butų atspausdintos blankos kuo­
pų daktarams, kaipo certificatai, 
su paaiškinimais, kokių taisyklių 
kuopų daktarai privalo prisilai­
kyti.

6. — Apkalbėta p. J. Laukio 
atsišaukimas į Seimą, kaslink iš­
mokėjimo jam likusios dalies ho­
noraro už „SLA. Istoriją.” Nu­
tarta: pasiųsti p. J. Laukiui ro- 
kundą pakvituoti, ir bilą ant 
$158.24, pagal jo reikalavimą iš­
mokėti.

7. — Apkalbėta „Linotype” 
pirkimo reikalas. Pavesta Cen­
tro Sekretoriui tuomi reikalu ap­
sirūpinti ir išrinkta į komisiją 
pp. V. K. Račkauskas ir J. Nevia- 
ckas, kurie su Sekretorium ap­
žiūrės, kokią statomą mašiną bus 
geriausia nupirkus.

8. 1— Nutarta paskelbti „Tė­
vynėje” pajieškojimas Linotypi- 
sto. Tarybos pavesta administra 
cijai. A. B. Strimaitis,

SLA. Sekretorius.

i

SLA. Reikalai
NEW YORKO IR NEW JER­
SEY VALST. SLA. KUOPŲ

V tojo APSKRIČIO, 2-ro 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS.

I I Sesija.
Suvažiavimas įvyko 17 d. Ge­

gužės, 1914 m., Šv. Jurgio salėje, 
180—182 New Yrk Ave., New­
ark, N. J.

Suvažiavimą atidarė 5-to aps­
kričio pirmininkas p. J. Ambra­
ziejus 11:30 vai. ryto.

Pribuvo šie pasiuntiniai: 1) 47 
kp., Passaic, N. J., J. Linonis; 
2) 70 kp., Cliffside, N. J., K. 
Steponavičius; 3) 71 kp., Hobo­
ken, N. J., S. Jankus; 4) 101 
kp., Paterson, N. J., L. M. Ta- 
čionis; 5) 126 kp., New York, 
N. Y., A. B. Strimaitis, 6) V. K. 
Račkauskas ir 7) Kl. Vilkevi- 
čius; 8) 213 kp., Apskr. Pirmi­
ninkas, J. Ambraziejus; 9) Ap­
skričio sekretorius, A. Staniškis; 
10) 245 kp., Newark, N. J., V. 
Pranis ir 11) M. Ambrozevi- 
čius.

Suvažiavimo valdybon išrink­
ta: pirmininku J. Ambraziejus 
6 balsais prieš A. B. Strimai­
čio 5; sekretorium—visiems atsi­
sakius, apsiėmė A. B. Strimaitis.

3. — Raportai: 1) Aspkričio 
pirmininkas savo raporte prane­
ša, kad nuo praėjusio suvažiavi­
mo surengta tik vienos prakal­
bos Maspeth’e, L. L, N. Y., bet 
ir jos delei netikusio oro nepa­
vyko. 2) sekretoriaus raportas 
buvo šitoks:

„...Nesant tam tikrų taisyklių, 
apskričiams, sunku buvo spręsti, 
koks darbas raštininkui reikia 
atlikti. Tačiaus, žinodamas, ko­
kios pereigos yra kitose panašio­
se draugijose, dirbau man pa­
vestą darbą.

„1. — Gavau nuo p. V. K. Rač­
kausko kopijas protokolo VLto 
suvažiavimo, laikyto Brooklyn’e 

' ir išsiuntinėjau kuopi) raštinin­
kams, viso — 23 laiškus su kopi­
jomis. Negaudamas jokios žinios 
nuo kuopų apie jų prisidėjimą 
prie apskričio, parašiau į „Tė­
vynę” paraginimo straipsnį.

„Paraginimas nenuėjo niekais; 
už keleto dienų tai viena, tai ki­
ta kuopa pranešė, jog prisideda 
prie apskričio. Viso tokių kuopų 
buvo 10:

1) 47 kp., Passaic, N. J.
prisiuntė ............................60

2) 70 kp., Cliffside, N. J.,
prisiuntė .................  $2.00

3) 76 kp., Brooklyn, N. Y.,
prisiuntė .........................45

4) 91 kp., Harrison, N. J.,
prisiuntė .............................80

5) 126 kp., New York, N. Y.,
prisiuntė ..................... 10.00

6) 138 kp., Perth Amboy, N. J.,
prisiuntė ............. •.... 1.00

7) 213 kp., Brooklyn, N. Y.,
prisiuntė ....................... 2.15

8) 228 kp., Brooklyn, N. Y.,
prisiuntė. ............................80

9 ) 245 kp., Newark, N. J.,
prisiuntė ........•............. 1.20

Viso ............................... $20.05
Suaukota 1-me suvaž $5.00

Išviso .. ......................  $25.05
Surengta prakalbos Maspeth’e, 

Tą I., N. Y., ir rengiama Brook- 
lyne, N. Y.

Sekretoriaus išlaidų $1.02 
, A Staniškis, 

Apskr. sekretorius.
3. — Apskričio kasierius pa­

tvirtino sekretoriaus apyskaitą.
Organizatoriaus pranešta, jog 

jis nuo praeito suvažiavimo pri­
rašė 11 naujų narių prie įvairių 
apskričio kuopų.

H sesija.
Antroji sesija prasidėjo 2 vai. 

13 min. popietų. Sesijon nepri­
buvo pasiuntinys 71 kp. S. Jan­
kus.

1. — Apskričio sekretorius, A. 
Staniškis, perskaitė pereito su­
važiavimo protokolą, kuris vien­
balsiai liko užtvirtintas.

2. — Apskričio sekretorius 
praneša, kad paskaitų reikale jis 
nesusižinojo su 2-ro apskričio 
valdyba.

Įstatų komisijos narys, J. Am- 
broziejus aiškina, kad komisija 
nieko nenuveikė; V. K. Račkaus­
kas prirodė, jog komisija nieko 
negalėjo veikti, nes esant seimui 
arti buvo vėlu ką nors dirbti. 
Prie to SLA. Konstitucijos visoki 
pataisymai, pagerinimai, prie­
dai prie SLA. Konstitucijos turi 
būti nusiųsti Įstatų Komisijai 
bent 90 dienų prieš seimą. Pa­
keltas klausimas apie balių su­
rengtai vardu 5-to apskričio. Ra­
porto niekas nesudėjo, nes suva­
žiavime nedalyvavo komisijos na­
riai.

3. — Sekretorius įneša, kad 
butų nupirkta kniugos visų aps­
kričio užrašų vedimui. Nutarta 
nupirkti kningas, nebrangesnes 
kaip už $1.50. Nupirks pats Ap­
skričio Sekretorius.

4. — Svarstant spaudos darbų 
klausimą, nutarta, kad visi aps- 
skričiai, kuopos ir šiaip Susivie­
nijimo nariai, pasitaikius ko­
kiems spaudos darbams, pirmu­
čiausiai turėtų kreipties į „Tė­
vynės” spaustuvę.

> 5. — Agitacijos reikalai: a) 
Sužinojus nuo Centro sekr., kad 
šiomis dienomis New Yorke bus 
kningų peržiūrėjimo komisija, 
kom. nariai ir SLA. prezidentas 
galės vakarais laikyti prakalbas, 
nutarta pasinaudoti ta proga, 
p. L. M. Tačionis pasižadėjo su­
rengti prakalbas Paterson'e, N. 
J. 22 d. gegužės; M. Ambrazevi­
čius prižadėjo susižinoti su Har­
rison kuopos viršininkais, ir jei 
bus galima parengti prakalbas 
23 d gegužės. Apskričio pirmi­
ninkas ir organizatorius pasiža­
dėjo išnaujo surengti prakalbas 
Maspeth’e. b) Vilkevičius įneša, 
kad susižinoti su kitais jau gyvuo 
jaučiais apskričiais paskaitų 
klausime.; jei butų galima jas 
gauti, tai surengti paskaitas į- 
vairiose kuopose, d) Račkaus­
kas įneša, kad Apskritis paskel­
btų konkursą ir paskirtų premi­
ją už geriausiai parašytą paskai­
tą su tuo supratimu, kad konkur­
so priimtas rankraštis pasiliktų 
Apskričio nuosavybe. Strimaitis 
paduoda prie įnešimo pagerini­
mą, kad butų paskirta iš Apskri­
čio iždo $15.oo ir ta suma pada­
linta į dvi dali: už pirmą ge­
riausią rankraštį išmokėti $10.00 
ir už antrą — $5.00, ir kad rank­
raščiai liktus apskričio savasčių. 
Įnešimas su pataisymu priimta 
didžiuma, 5 prieš 4, balsų.

6. — Nutarta, kad konkurso 
teisėjai butų renkami iš pačių 
pasiutinių. b) Konkurso teisė­
jais vienbalsiai išrinkta A. B. 
Strimaitis, A. Staniškis ir O. Aly- 
tienė. Paskelbimu konkurso pa­
sirūpins išrinktoji komisija. Kon­
kursą skelbti tiktai „Tėvynėje”; 
laikas paskirta iki 1 d. rugpjū­
čio 1914 m. c) Jei kiti apskričiai 
reikalautų tų paskaitų, tai ap­
skričio komitetas turės tiesą par­
duoti paskaitas ųž čienią, kokią 
nustatys Apskr. Komitetas. Pi­
ningai turės eiti į Apskričio iždą.

7. — V. K. Račkauskas įneša, 
kad apskritys parengtų vasaros 
laike išvažiavimo; tokin išvažia- 
viman kviesti viso apskrčio kuo­
pų viršininkus ir organizatorius, 
ir jiems skaityti paskaitą apie 

„Apdraudos pamatus”. Įneši­
mas priimtas su pagerinimu, kad 
apskričio sekretorius sužinotų.’, 
kiek apskričio kuopų viršininkų 
prisižadės pribūti į išvažiavmą.

8. — Nutarta sušaukti viešą 
išvažiavimą viso apskričio kuo­

pų ir šiaip lietuvių New Jersey 
valstijos ir užkviesti p. A. Ra­
čiūną, kad nuimtų kratančiuo­
sius paveikslus. Įnešimas priim­
ta ir išvažiavimui surengti iš­
rinkta komisija iš 4 narių; į ko­
misiją išrinkta šie pasiuntiniai: 
L. M. Tačionis, V. Pranis, K. Ste­
ponavičius ir M. Ambrozevičius. 
P. Račiūną pakvies apskričio ko­
mitetas. Išgarsinimui išvažiavi­
mo atspausdint 10,000 plakatų.

9. — Apskr. sekr. p. A. Staniš­
kis atsisakė nuo sekretoriavimo 
vietos; rezignacija priimta; atsi- 
sakiuso vieton vienbalsiai aprink­
tas K Steponavičius.

10. — Sekantį suvažiavimą nu­
tarta laikyti 27 d. rugsėjo, Pa­
terson’e, N. J.

11. — Nutarta apmokėti „Vie­
nybės Lietuvninkų” bylą — 
$6.00 už spausdinimą, plakatų. 
Nutarta apmokėti ir Apskričio 
buv. sekretoriaus rokundą ant 
$1.05.

12) — Nutarta protokolo spc- 
ciališkai kuopoms nesiuntinėti; 
užteks „Tėvynėj” pagarsinti.

Suvažiavimas uždaryta 6 vai. 
vakare.

Suvažiavimo pirmininkas — 
J. Ambraziejus, 

Suvažiavimo sekretorius —
A. B. Strimaitis.

KONKURSAS-
Pagal V-ojo Apskričio suvažia­

vimo nutarimą šiuo paskelbia­
me konkursą parašymui agitati- 
vės paskaitos apie Susivieniji­
mą Lietuvių Amerikoje.

Konkurso išlygos:
1. — Paskaita turi būti iš 

5,000—6,000 žodžių.
2. — Prisiųsti reikia iki 1 d. 

rugpjūčio, 1914 metų.
3. — Už paskaitą, kuri Kon­

kurso Komiteto bus pripažinta 
geriausia, skiriama dovanų $10, 
Paskaita pasiliks Apskričio sa- 
vasčia. Už sekančią paskaitą — 
$5.oo.

4. — Siunčiant, reikia pridėti 
atskirame nuo paskaitos konven­
te savo tikrąjį vardą, jei po pa­
skaita pasirašoma pseudonimu.

5. — Konkursui parašytą pa­
skaitą reikia prisiųsti šiuo adre­
su: A. B. Strimaitis, 307 W. 30-th 
Str., New York, N. Y.

V Aspkričio Konkr. Komitetas:
A. B. Strimaitis,
A. Staniškis, 
Ona Alytienė.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

Atsigaivino 39-ta kuopa, Ta­
maqua, Pa., ačiū tam, kad kelių 
narių triusu surengta 3 d. ge­
gužės prakalbos, kuriose kalbėjo 
SLA. prezidentas F. Živatkaus- 
kas. Tikimasi, kad iki 1 d. lie­
pos narių skaičius dvigubai pa­
sidaugins, nesą tamaąuiečiai gy­
vai pradėjo rupinties Susivieniji­
mu.

95-tos kuopos narys Antanas 
Kubilskis iš Daisytown, Pa., vie­
šai ištari aširdingą ačiū Susivie­
nijimui Lietuvių Amerikoje už 
$95 pašalpos ligoje.

Prie SLA. prisirašė naujų na­
rių sekančiai:
Prie 79 kp. Inkerman, Pa. 7
Prie 129 kp. Chicago, Ill. 7
Prie 139 kp. Chicago, Ill. 4
Prie 122 kp. Chicago, Ill. 5
Prie 142 kp. New Haven Conn. 8
Prie 7 kp. Pittston, Pa. 12

SLA. SEKRETORIAUS OFI- 
CIALIŠKAS PRANEŠIMAS.

žemiaus surašytieji SLA. nariai pri 
valo užmokėti savo mokestis j kuopą 
iždus ne vėliau 25 di Birželio, 1914 
m. Neužsimokėjusieji bus laikomi 
suspenduotais. Taipgi SLA. Kuopų 
Sekretoriai privalo pasirūpinti mokes­
tis iki viršminėtam laikui prisiųsti j 
Centrų.

4 — Sioux City, Iowa.
And. Kazlauskas, Laurinas Miliū­

nas.
7 — Pittston, Pa.

Povilas Mozūras, Pranė Zareekienė, 
Pranas Minikevičius.
14 — Cleveland, Ohio.

Pranas Zubinas, Juozas želionis. 
Jos. Strimaitis, Veronika Strimaitie­
nė, Marė Staskevičienė, VI. Liutkcvi- 
čienė, Mikalina Liutkevičienė, Po­
vilas Žukas, Emilija Didžeriekienė, 
Jonas Puzinas, Aug. Kibeika.

16 — Dorrisville, III.
Ad. Kuzmickas.

21 — Detroit, Mich.
Antanas J. Jokubavičuis, J. J. 

Strazdas.
23 — Shenandoah, Pa.

Alb. Miliauskas, Vincas Pašukcvi- 
čius, Fel. Maknis.
28 — Port Carbon, Pa.

Balt. Pečiulionis, Jieva Poeiulionie 
nė.
29 — Westville, UI.

Konst. Srebalis.
34 — New Britain, Conn.

Veronika Kubilienė, Jonas Petkevi­
čius, Juozas Poškevičius, Juozas Mie- 
žlaiškis, Povilas Višniauskas, And. 
Grimaila, Juozas Zdančiukas, Vikt. 
Abieciunas, Petras Elijošius, Juozas 
Radzevičius, Juozas Bacis, Vincas 
žaltauskas, Jonas Lukoševičius, Mare. 
Gudžiūnas, Simas Vilkelis.
35 — Wilkes Barre, Pa.

Jonas Andziulaitis, Jonas Zatavec- 
kas, Juozas M. Vaikšnis.
36 — Chicago, UI.

Kleo. Jurgelionis, Petronė Urbo­
naitė.
38 —• Brooklyn, N. Y.

Juozas Etmonas, Jonas Krantaus- 
kas.
40 — Pittsburgh, Pa.

Ant. Valinčius.
45 — Hazleton, Pa.

Juozas Rauličkas, Vincas Jankaus­
kas, Rožė Rauličkienė.
54 — McAdoo, Pa.

Adomas Kamienas, Kazys Janke­
vičius.
55 — So. Jamesport, N. Y.

Ignas Bernaavičius.
56 — Penn Station, Pa.

Jonas Kavaliauskas.
60 — Grand Rapids, Mich.

Antanas Sigana vičius, Anastazija 
Siganavičienė.
64 — Baltimore, Md.

Kazys Abramavičius, Magdė Ado­
maitiene, Kazys Adomaitis, Antanas 
Puceta, Kazys Valatka, Vincas Juš­
kevičius, Emilija Vansevičienč, El­
zbieta Pledienė, Uršulė Saurusaitie- 
nė, Adomas Trimirka.
66 — Ansonia, Conn.

Kazys Ramanauskas.
69 — Rochester, N. Y.

Zofija Strolienė, Juozas Šinkūnas.
70 — Cliffside, N. J.

Domininkas Degutis.
74 — So. Chicago, Hl. 

Stasys Petrokas.
76 — Brooklyn, N. Y.

Jonas Stelpa.
77 — Rockford, UI.

• Antanas Paniuškis, Juozas Andri- 
kis, Pranė Usonienė.
79 — Inkerman, Pa.

Antanas Subatas.
81 — Butte, Mont.

Viktė Elijošius, Rapolas Elijošius.
82 — Pana, Dl.

Juozas Marčiukaitis.
87 — So. Omaha, Nebr. 

Ignas Vainilavičius.
93 — Centenery, Ind.

Jonas Razmas, Jonas Kalinąuskas, 
Juozas Bajorūnas.
102 — Herrin, Ill.

Augustas Parednis, Nikodemas Rik- 
toris, Pranas Urbonas, Alek. Bielskis. 
107 — Philadelphia, Pa.

Juzė Paulauskienė.
110 — Plains, Pa.

Ignas Pilvelis.
118 — Curtis Bay, Md.

Petras Mikolajunas, Juozas Juozai­
tis.
122 — Chicago, BĮ.

Antanas Gagelas, Benediktas Leš- 
čauskas
125 — Melrose Park, DI.

Jieva Bakšiutė.
126 — New York, N. Y.

Stasė Ančiutė, Juozas Sabulis.
129 — Chicago, Ill. t

Elzbieta Petroniutė, Klemensas Vai 
čiulis.
133 — Valparaiso, Ind.

Ignas Klimas.
134 — Chester, Pa.

Juozas Lipčius.
139 — Chicago, BĮ.

Jonas Gužauskas, Gendruta Augiu 
tė.
142 — New Haven, Conn. - 

Manisė Manelienė;
146 — Minden, W. Va.

Kazys Strupinskas, Pranas Kinčius.
148 — Winnipeg, Man., Canada.

Joakimas M. Popas, Mikas Žilins­
kas, Marė Popienė, Agnieška Ces- 
nauskiutė, Kriz. Pumputis, Antanas 
Popas. Ksaveras Poknis, Juozas Bar- 
kus, Antanas Valaga, Aug; Vilbalas, 
Teofile Poknienė, Ad. Stanislovaitis, 
Ant. Lukšis, Vladas Purlius, Petras 
J. Alekna.
155 — Benld, BĮ.

Jurgis Luckus.
156 — Benton, BĮ.

Ant. Stalioraitis, Juozas Adomavi­
čius, Marė Adomavičienė.
157 — Youngstown, Ohio.

Jonas Bružinauskas, Zigm. Gruzdis.
168 —• Stamford, Conn.

Andrius Vizgirda, Antanas Pilip- 
čikas.
170 — Philadelphia, Pa.

Povilas Tamašauskas, Petras Gin-. 
tautas, Antanas Kišonas, Juozas Vai­
tkus, Petronė Diržiutė, Juozas Muku- 
lis, Izidorių Janusas.
172 — Duquesne, Pa.

Juozas B. Gedminai, Tadas Kazu- 
kauskas.
204 — Tamaqua, Pa.

Stasys Miliauskas.
213 — Brooklyn, N. Y.

Jurgis Valatkevičius, Stasys Vai­
neikis.
246 — Plymouth, Pa.

Jonas Kleveckas.

Sekančios kuopos pasivėlino prisiųsti 
mokestis Gegužės mėnesyje:

92 — Courtney, Pa.
98 — Milford, Mass.

167 — Joliet, Ill.
201 — Seeleyville, Ind.

Peržvalga.

KAIP IŠVALYTI KILIMUS 
(DIVONUS).

Reikia paimti degintos arba 
angliarugščios magnezijos, su­
maišyti ją su vandeniu, kol nepa­
sidarys tiršta košė. Ta košia 
reikia ištepti suterštas vietas. 
Kaip košė ant kilimų sudžius, 
reikia ją peiliu nukrapštyti. Taip 
reikia daryti, kol suteršimo nei 
ženklo neliks. Vieton šios košės 
galima, vartoti ir suvilgytas mo­
lis.

:: Amerikos lietuviai neturi at­
eities, kaipo lietuviai. Esama op­
timistų, manančių, jog lietuviai 
galėsią užsilaikyti, nepražudysią 
savo papročių, tačiaus ar pana­
ši nuomonė yra kuo-nors parem­
ta? O rimtų argumentų prieš tą 
optimistų nuomonę yra užtekti­
nai daug. Bandoma lietuviams 
rodyti, kaipo pavyzdį, airius, ku­
rių ryšiai bent iki pastarųjų lai­
kų, su Ireland’u nesutruko; rodo­
ma į vokiečius, kurie ir Ameri­
koje neužmiršta vokiškai kalbė­
ti ir su Vaterlandu ryšius palai­
ko net iki antrai ir trečiai kar­
tai. Mums-gi rodosi, kad šitie 
pavyzdžiai nieko nereiškia, kuo­
met kalbama apie lietuvius Ame­
rikoje.

Gyvieji faktai, imti iš lietuvių 
gyvenimo, parodo, kad jie palen­
gva, bet tikrai, eina ištautėjimo 
keliu. Ypatingai tas dalykas y- 
ra aiškus sulig jaunuomenės, čia 
gimusios ir šios šalies mokyklas 
lankiusios.

Džiaugiamasi, kad Amerikos 
Lietuviai turi daug laikraščių, 
kiekviename mieste turi po ke­
letą ir keliolika įvairių draugijų; 
nemaža lietuvių užsiima vertcl- 
gyste ir pralobsta svetimoje šaly­
je. Met visa tai ne taip jau la­
bai džiaugina. Tai vis senosios, 
taip sakant, kartos darbai ir dar­
bų vaisiai.

Ir toji „senoji” karta nuo pat 
atkeliavimo Amerikon patenka į 
tokias gyvenimo sąlygas, kad, 
kaip bematant, persikeičia. Din­
gsta gerosios musų žmonių ypa­
tybės, o jų vietą užima šaltas e- 
goizmas, rūpinimasis tiktai savo 
individualiais reikalais. Pavyz­
džiui, pas Amerikos lieuvius nė 
su žiburiu nerasi svetingumo, kas 
gražiai pažymi musų viengentį 
Lieuvoje.

Gal but, kad naujos gyvenimo 
aplinkybės, į kurias pateko at­
eivis, Lokiu jį ir padarė.

Gyvas faktas, kurį galima pa­
stebėti Amerikoje,' tai greitas, 
umus vaikinų ištautėjimas. Pa­
mename Drą Basanavičių aštriai 
subarusį Philadelphijos jaunimą 
už nuolatinį vartojimą, anglų kal­
bos. Jis pabriežė, kad suanglė­
jimas arba „sujan|<ėjimas” labai 
pažymus tarp Amerikos lietuvai­
čių ir kvietė vaikinus, kad jie 
rinktų sau į pačias tokias mer­
ginas, kurios gerai kalba lietu­
viškai, kurios nesidrovi vartoti 
savo tėvų kalbos. Tarp vaikinų 
Drui Basanavičiui teko pastebėti 
ir tyresnę lietuvių kalbą ir di­
desnę drąsą ją vartoti. Vienok 
šitoji Dro Basanavičiaus pasta­
ba buvo paviršutinė.

Mes atidžiai tėmijame į musų 
jaunimą ir pastebėjome, kad da­
bartinio Amerikos lietuvių tauti­
nio judėjimo bangose ant viršū­
nės užsiliko naujosios kartos mer 
ginos. Čia gimę vaikinai — tai 
jau žuvę mums žmonės; teisybę 
pasakius, iš jaunimo, dalyvau­
jančio musų draugijose, musų 
choruose ir tp., jei iš 100 vaikinų 
rasime 1 čia gimusį — tai jau 
bus didelis nuošimtis. Ameriko­
je gimę vaikinai, pabuvę porą- 
trejatą metų mokykloje, taip 
greit susilieja su čionykščia sve­
timtaučių jaunuomene, kad rei­
kia stebėties. Nepažinsi tuos vai­
kinus esant lietuviais nė iš var­
do, nė iš kalbos, nė iš papročių. 
Mieliausi jų užsiėmimai — „pool­
room,” „base-ball,” stovėjimas 
ant kampų ir t.p. Tie žmonės, 
kurių vardus minime korespon­
dencijose, rašydami apie musų 
jaunimo bruzdėjimą įvairiose m u 
sų kolonijose — tai ateiviai, at­
sinešę su savim kadir neaiškius 
lįuosybės idealus, darbštumą, sa­
vo brolių meilę. Šitos gražios 
musų jaunimo ypatybės yra iš­
dilusios pas čia gimusius vaiki­
nus.

Pasakysite: „duokit faktų!” 
Gerai. Štai faktas. Laike musų 
Seimo Waterbury’je, Conn., wa- 
terburiečiai lietuviai buvo suren­
gę keletą vakarų. Daugiausia 
jaunuomenes dalyvavo pėtnyčios 
vakare, kuomet M. Petrauskas 
statė scenoje „Birutę.” Ir ar kas 
tikės, kad merginų-chorisčių 
didesnė dalis — tai čia 
gimusios. Gali būti, kad ne

visos jos aiškiai ištaria „1,” „r,” 
„lo, ” „la,” „ar” ir tam pana­
šiai. Bet jos netik nebėga nuo 
savo tėvų kalbos, netik nesišali- 
na nuo musų vakarų, bet noriai 
juose dalyvauja, jaukina savo bal 
sais, savo lošimais atbukusius 
prie mašinų ūžimo musų brolių 
jausmus. Tame pačiame Water­
bury’je vyrai choristai ir lošė­
jai, kiek pastebėjome, — tai vis 
iš senosios tėvynės atėję vaiki­
nai. Nebuvo, tur būti, nė vie­
no čia gimusio jaunikaičio, iš­
skyrus 6-ių metų J. Pruselaituką. 
Kur-gi jie? Nejau Waterbury ’o 
kolonijoje per 30 meti] negimė 
nė vienas berniukas (išskyrus 
Pruselaituką), o gimė vienos tik­
tai mergaitės?

Waterbury paminėjome, kaipo 
atskirą, faktų. Tokių vietų yra 
daugybė. Musų nuomone, jei lie 
tuvių kalba, jei musų vakarai, 
musų chorai, mušti papročiai už­
silaikys tarp amerikiečių ilgiau, 
tai turėsime tarti ačiū tiktai mu­
sų gražiajai lyčiai, musų mergi­
noms ir vaikinams-ateiviams, bet 
niekados ne čia-gimusiems vaiki­
nams.

Sakoma, kad moterįs esančios 
labiau konservativiškos, negu vy­
rai, ne taip greitai persiimančios 
naujenybėmis, ne taip urnai be- 
prisitaikančios prie naujų gyve­
nimo aplinkybių. Bet šitame at­
vejyje Amerikos lietuviams toji 
moterų lyties ypatybė yra išga­
ninga. Ištikrųjų, jei musų jau­
nimas abiejų lyčių but vieno­
das, tai yra jei musų merginos 
sektų vaikinus, mes neturėtume 
nieko: nė koncertų, nė vakarų, 
nė teatrų.

Būtinai reikia jieškoti kokio- 
nors budo, kuriuo butų galima 
atitraukti musų jaunimą, musų 
vaikinus no tų negarbingų papro­
čių, kuriais jis čia persiima. Mes 
manome, kad tai gali padaryti ti­
ktai jų draugės, gražioji lytis.

Iš musų Draugijų. Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos Seimo nu­
sprendimus paduodame šitame 
„Tėvynės” numeryje. Šiomis die­
nomis, mums išvažiavus, Water­
bury’je laikoma SLRKA. Seimas; 
tikimės galėsiu kiek vėliaus pa­
duoti daugiau žinių apie šio mu­
sų kaimyno nuveiktuosius dar­
bus.

Nesenai Liet. Socialistų Sąjun­
ga ofieiališkai paskelbė labai 
svarbią tai organizacijai permai­
ną, būtent nutarimą susilieti su 
Socialist Party. Tame klausime 
ėjo ilgos diskusijos ir pagaliaus 
jas užbaigė referendumas. „Ko­
va” pagarsino referendumo pa­
sekmes: už prisidėjimą prie So­
cialist Party balsavo 755 nariai, 
prieš prisidėjimą — 696 nariai. 
Su Soc. Party senai jau susilieję 
kitų ateivių organizacijos. Jų 
narių skaičius yra šitoks: suomių, 
arba finų" — 14.475 nariai; vo­
kiečių — 5.172; lietuvių — 3.500; 
žydų.— 2.175; pietinių slavų — 
1.883; lenkų — 1.701; cechų — 
1.070; skandinavų — 921; veng­
ru — 716; italu — 524; slovaku 
— 454.
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Nauja nelaimė.
Nuskendo milžinas laivas. 
Žuvo 1,245 žmonės. Išsigel­

bėjo tiktai 192.

buvo daug Išganymo Armijos 
(Salvation Army) viršininkų; 
mat, 175 viršininkai keliavo da­
bar į Angliją, į kokį tai tos or­
ganizacijos suvažiavimą, ir iš vi­
sų jų išgelbėta tiktai 22, ir tai 
daugiausia — moterų ir vaikų.

Laike pastarųjų 10-ties metų 
jurose žuvo suvirš 6,000 žmonių. 
Žemiaus paduodame surašą tų 
nelaimių jurose, kurios pražudė 
virš 100 gyvasčių žėdna.

1904 m., birželio 15 d., ekskur­
sijos laivas „General Slocum” 
nuskendo netol New York’o, vie­
toje, vadinamoje Hell Gate (Pra­
garo Vartai) ; žuvo 1,000 žmonių.

1905 m., rugsėjo 12 d., japonų 
kariškas laivas „Mikasa” nu­
skendo nuo eksplozijos, ir žuvo 
600 kareivių.

1907 m., vasario 12 d., palei 
Long Island įtaką susimušė du 
laivu „Larchmon” ir „Harry Ha­
milton”; žuvo 183 žmonės.

1907 m., vasario 21 d., žuvo 
laivas „Berlin” su 142 žmonėmis.

1907 m. vasario 24 d., pas 
Kretos salos pakraščius žuvo Au­
strijos laivas „Imperatris” su 137 
žmonėmis.

1907 m., kovo 12 d., nuskendo 
Franeijos laivas „Jena”. Žuvo 
120 žmonių.

1908 m., liepos 28 d., pas Hong 
Kong” žuvo Chinijos kariškas 
laivas „Jing King”. Nuskendo 
300 žmonių.

1908 m., lapkričio 6 d., Japoni­
joje, palei Etoro salą nuskendo 
laivas „Taish”. žuvo 150 žm.

1909 m., lapkričio 25 d., nu­
skendo laivas „Sardinia” palei. 
Valetta prieplauką; žuvo 100 
žmonių.

1910 m., balandžio 26 d., žuvo 
laivas „Aurora”, susimušęs At- 
lantiko vandenyne su ledų kal­
nu ; nuskendo 187 žmonės.

1911 m., balandžio 2 d., Austra­
lijoje nuskendo laivas „Koomba- 
na” su. 150 žmonių.

1912 m., balandžio 14 d., kom­
panijos „White Star Line” lai­
vas „Titanic”, susimušęs su ledų 
kalnu žuvo Atlantiko vandenyne; 
nuskendo 1,500 žmonių.

1912 m., rugsėjo 28 d., Japoni­
jos pakraščiuose nuskendo „Ki- 
ckerman”; žuvo 1,000 žmonių.

1913 m., kovo 1 d., Marmora 
jurose žuvo laivas „Calvados” su 
200 žmonių.

1913 m., kovo 24 d., Syrnrow 
įplaukoje nuskendo laivas „Ne­
vada” su 120 žmonių.

1913 m., spalių 10 d., viduryje 
vandenyno sudegė ir nuskendo 
laivas „Volturno”. Žuvo 136 
žmonės.

Išviso žuvo su viršiaus paminė­
tais laivais 7,270 žmonių.

----------♦ ■*<»» »----------

LIETUVIAI AMERIKOJE

Nesenai dar žuvo „Titanic”, 
nuvežęs su savim į jurų duguą 
arti pusantro tūkstančio žmonių. 
Dabar vėl atsitiko didelė nelai­
mė : ant upės St. Lawrence nu­
skendo milžinas laivas „Empress 
of Ireland”, susimušęs su kitu 
laivu „Stortadt”. Tai atsitiko 
rytmetį, 29 d. gegužės, pėtnyčio- 
je. Ketvergo vakare 4 vai. 20 
min. laivas išplaukė iš Montreal, 
Canada, ir vežė su savim arti 
pusantro tūkstančio žmonių, iš­
viso 1437. Užėjus dideliam ukui, 
prekinis laivas „Stortadt” užpuo­
lė ant „Empress of Irland”; tas 
prekinis laivas, vežęs 7,000 tonų 
anglių, 1 vai. 45 min. išryto rėžė 
anam laivui į šoną taip smarkiai, 
kad perkirto visą šoną. Visi ke­
leiviai tuo laiku miegojo ir per­
tai beveik negalėjo būti kalbos 
apie jų gelbėjimą, todėl ir žuvo 
1,245 žmonės. Žuvusiųjų tarpa

BRIDGEVILLE, PA.
Gegužio 17 d. įvyko SLA. 3-čio 

Apskričio Pittsburgh ’o apielin- 
kės suvažiavimas. Delegatų bu­
vo 12. Posėdžiai traukės visą 
dieną. Atsilankė daug šios apie- 
linkės lietuvių ir žingeidžiai klau­
sėsi svarstymų. /

Vakare buvo prakalbos, paren­
gtos 90-tos kp. Kalbėji 3-čio Ap­
skričio pirmininkas B. K. Kon­
dratavičius, gerb. D-rė Baltru­
šaitienė ir Kvederas. Šv. Vincen­
to parapijos choras iš Esplen bu­
vo kviestas ir pasižadėjo dainuo­
ti minėtame vakare, bet nepri­
buvo ir nedavė pirm laiko atsa­
kymo. ■

Gegužės 23 d. buvo balius, pa­
rengtas 90-tos kp. Pavyko gana 
gražiai visais atžvilgiais; svaigi­
namųjų gėrimų visai nebuvo. 
Pelno likos apie $15.00. Į Brid­
geville’s lietuvių balių atsilan­
ko daug anglų ir italų jaunimo.

Nauj minkąs.

BURDINE, PA.
Lietuvių priskaitoma 68; jų. 

tarpe: vedusių porų — 11, vaikų 
— 30, pavienių — 16. Biznierių 
nėra. 2 lietuviu turi nuosavus 
namus vertės po $2,0,00. Nėra 
parapijos, nėra inteligentu nė 
draugijų. Visi lietuviai priklau­
so prie svetimtaučių draugijų. 
Dirba angliakasyklose. Dirbant 
pilną laiką, uždirbama į dvi sa­
vaites nuo 30 iki 50 ir 60 dol.
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Pragyvenimas atsieina vienam 
žmogui — $22 savaitėje. Visi 
darbininkai priklauso pre an­
gliakasių organizacijos U. M. W.

Ant Hudson upės yra ledinių, 
kur dirba nemažas skaitlius žmo­
nis ; didesnis skaitlius lietuvių 
dirba cemento dirbtuvėje.

A. K. Bubliauskas.

Skaitytojų balsai
TIKRAI YRA KUOM 

DŽIAUGTIES.

nį „džiabą”. Ir iš to viso tega­
vo — kalėjimą, nes pats savo pla­
ną išpasakojo, kuomet jis suim­
ta.

LIETUVOJE.

„Vien. 
„Kataliko” — 

1; „Saulė” — 
—1. 
čia

Iš laikraščių ateina
Liet.” — 1 egz
1; „Ateitis” — o., „
2; „Keleivis” — 2; „Laisvė

Lietuviai apsigyvendina 
nuo 1890 m. Ad. Markeviče.

CLIFFSIDE, N. J.
Balius ir prakalbos. Gegužės 

9 d. atsibuvo balius ir prakalbos, 
parengtos SLA. 70 kp. Kalbėjo 
p. J. V. Liutkauskas iš Brookly- 
no, N. Y. Ragino susirinkusius 
rašyties prie SLA., įkurti vaka­
rinę mokyklą, iš kurios galėtų 
turėti protišką ir medžiagišką 
naudą. Žmonių prisirinko į 150 
ypatų; užsilaikė ramiai išski­
riant kelis trurkšmadarius, kurie 
laike prakalbų balsiai kalbėjosi. 
Gaila, kad vis dar esama tokių, 
kurie nemoka žmoniškai užsilai­
kyti susirinkimuose, 
bų prasidėjo šokiai 
krasa. Atviručių 
gavusi laimėjo p-lė
kiutė, p-lė U. Jankauckiutė ir 
p-lė M. Bendaravičiutė, už ką 
buvo suteikta joms gražios dova­
nos. Visas vakaras, abelnai i- 
mant, nusisekė gerai. , 

čičkų Kazys.

Po prakal- 
ir lakiojanti 

daugiausiai 
O. Bukavec-

COURTNEY, PA.
Beveik visi šios vietos lietu­

viai dirba anglių kasykloj ir 
tarp savę gražiai sutinkime gyve­
na.

Gegužės 30 d. SLA. 92 kp. su­
rengė balių su prakalbomis. Kal­
bėjo IlI-čio apskričio organizato­
rius p. J. Baltrušaitis. Gerai 
paaiškino apie SLA. ir ragino 
rašyties prie tos tvirčiausios pa- 
šalpinės organizacijos. Antras 
kalbėjo iš McKees Rocks, Pa. p. 
G. G. Pąrcevičius; nurodęs darbi- 

j ninku vargingą gyvenimą, ragi­
no skaityti laikraščius, kningas, 
nežiūrint jų pakraipų ir vienyties 
visiems į vieną organizaciją. Per­
traukose buvo dainos, muzikė ir 
deklamacijos, kurias atliko mer­
ginos iš Donora, Pa. Ypač atsi­
žymėjo deklamacijomis dvi ma­
žuti mergaiti Kiveriuti. Lai būna 
garbė tėvams už gražų kūdikių 
auklėjimą.

Buvo skrajojanti krasa. P-lė 
Ona Latviukė, gavusi daugiausiai 
atviručių laimėjo gyvų gėlių bu­
kietą. P-lė A. Žukauckiutė lai­
mėjo laikraštį „Saulę”. 3-čią 
dovaną laimėjo p-lč A. Maraziutė 
laikraštį „Laisvę”. Publikos buvo 
apie 200 ir visi ramiai užsilaikė. 
Kuopai liks ir pelno keletas dol.

J. Rasiulis.

ST. JOSEPH, MO.
Lietuviai čia apsigyveno nuo 

1898 m. Pirmieji lietuviai buvo 
atsiųsti iš Chicagos, Swift & Mor 
ris Kompanijų, kaipo mokantįs 
dirbti galvijų skerdyklose. Mat, 
čia tais metais buvo pastatytos 
naujos skerdyklos. Atsiuntė jų 
tiktai keturius ir nuo to laiko 
lietuvių skaitlius labai išlengvo 
dauginasi. Dabar priskaitoma 
apie 110 asmemj išviso. Šeimy­
nų randasi 16; vaikii 40 (berniu­
kų 25, mergaičių 15); pavienių 
—suaugusių vyrų — 37, ir 1 mer­
gina. Biznieris yra tiktai vie­
nas, jis laiko „dry goods” krau­
tuvę. 11 šeimynų turi nejudina­
mą turtą vertės maždaug apie 
$40.000. Skolų ant to nejudina­
mo turto turi apie $10.000. Pa­
rapijos neturime, nei profesijos 
žmonių musų tarpe, nėra. Turim 
draugystę vardu „D. L. K. Algir- 
do”, įsteigta 1909 m.; narių joje 
yra 15, turto turi $250. Veikė­
jai musų tarpe yra šie: Aleksan­
dra Vaitkus ir Kazimieras Čikin- 
skas; šiedu vyru minėtą draugi­
ją. suorganizavo ir šiaip yra daug 
pasidarbavę tarpe brolių lietuvių 
musų apielinkėje. Čionykščiai 
lietuviai daugiausiai darba gal­
vijų skerdyklose beveik visi, iš­
ėmus keletą, kurie dirba kitokio­
se įstaigose. Uždirba savaitėje 
nuo 9 iki 25 dolarių. Pragyve­
nimas vienai ypatai savaitėje at­
sieina nuo 4 iki 5 dolarių. Dar­
bininkiškų organizacijų jokių nė­
ra. D. Kl.

WATERBURY, CONN. 
Seimų vakarai.

25—30 dd. gegužės Waterbu­
ry’iečiai, palinksminimui svečių, 
atvykusių į seimą surengė keletą 
įvairių vakarų. Nedėlioj, 24 d. 
gegužės, TMD. 5-ta kuopa paren­
gė vakarienę. Vakarienė buvo 
[labai gera. Laike vakarienės 
kalbėjo pp. Račkauskas, Balutis, 
Šaliunas, Strimaitis, vietinis ma­
joras Sculley ir kiti. Po vaka­
rienei buvo šokiai iki 1-mai vai.

Seredoj, 27 d. gegužės Lietu­
viškos Konservatorijos mokiniai 
parengė koncertą. Vadovavo p. 
M. Petrauskas. Koncertas susi­
dėjo iš šių skyrių: dainavimo, 
kompozicijos, smuiko ir piano. 
Išėmus mažas klaidas, koncertas 

pavadinti pasisekusiu; 
dėlto, kad dalyvavo ir 

yriaus mokiniai.
Jacques”

„Waterburio Dailės

Perskaičiau „T.” No. 21 A. B. 
Strimaičio straipsnelį „Kokiu sai­
ku saikuosi, tokiu bus atiduota”.

Tenai yra pavartoti teisingi ir 
tyrus argumentai ir gyvi faktai 
Taigi mums SLA. nariams ištik- 
rųjų darosi malonu ir linksma, 
kad „Tėvynė” taip pasigerino, 
kad aiškiai parodo, kas yra musų 
organizacijos priešai, o kas drau­
gai. Linksma, kad „Tėvynė” 
teisingai ir bešališkai gina orga­
nizaciją nuo užsipuldinėjimų.

Paskutiniame „Draugo” nume­
ryje kun. Kemėšis reikallauja 
faktų. Štai ir aš, kaipo SLA. 
narys, vieną-kitą priduosiu.

Nesenai Chicagos apielinkėje 
lankėsi p. A. Račiūnas, rodyda­
mas kratomuose paveiksluose 
Lietuvą. Apsilankė ir į Chicago 
Heights, Ill., kur gyvena daug 
lietuvių, turi bažnytėlę ii- kun. J. 
Kl., kurs jau senai atsižymėjo, 
kaipo šaltas egoistas ir didelis 
priešas apšvietos ir geryneigos. 
Šiame atsitikime, kuomet p. A. 
Račiūnas buvo čia, ir geros va­
lios žmonių būrelis susirinko į 
svetainę, kad pasigėrėjus niekuo 
nekaltais paveikslais, minėtasis 
kuningas praneša policijos virši­
ninkui, kad rodoma nemorališki 
(!? Red.) paveikslai ir tuom pik­
tinama publika'. Jis reikalavo, 
kad butų prisiųsta policija ir iš­
vaikyta susirinkimas. Policijan- 
tai, pribuvo ant vietos ir nematy­
dami nieko nemorališko, baisiai 
nusistebėjo iš tokio lietuvių ku- 
ningo pasielgimo. Apie tai 
vo rašyta „Lietuvos”, rodos, 
numeryje. Tą patį gali ir 
Račiūnas patvirtinti. Taipgi
giai liudija visiškai nesenai atsi­
tikimas Milwaukee’j, Wis., kur 
kuningas sulošė gal blogesnę ro­
lę, negu bile policijantas. Pana­
šių faktų galima butų pririnkti 
šimtai!

SLA. narys, »
Antanas Traškelis,

S. 49th Avė., Cicero,

Reikia darbininkų.
Washington, D. C. — Darbo 

ministeris Wilson paskelbė, kad 
Oklahoma valstijoje reikia arti 
15,000 darbininkų ant farmų. 
Mokama nuo $2 iki $2.50 už die­
ną. su valgiu ir pastoge. Darbo 
užteksią 6 mėnesiams.

Amerikiečiai-pajininkai.
Vilnius. — Į „Lietuvos Žinių” 

Bendrovę įmokėjo (kningomis ir 
raštais) už du pajų V. K. Rač­
kauskas iš New Yorko.

Iš Newark’o, N. J., Dras J. Kaš 
kiaučius įmokėjo už vieną pajų 
„Lietuvos Žinių” ir už vieną 
„Lietuvos Ūkininko” Bendrovių.

SLA. ISTORIJA

bu-
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AMERIKOJE.

žemės drebėjimas.
Fairbanks, Alaska. — Čia 

kelias sekundas jausta lengvas 
žemės drebėjimas. Aukų nėra.

per

Moterų uždarbis.
Olympia, Wash. — Valstijos 

konferencija nutarė, kad šitos 
moterims ir merginoms kaip pa 
moterims ir merginoms darbinin­
kėms turi būti mokama nema­
žiau kaip $8.20 savaitėje.

Jurų milžinas.
Nesenai nuleista ant vandens 

naujas jurų milžinas-garlaivis 
„Vaterland”. Jis, keliaudamas 
per vandenyną, ima su savim 
300,000 svarų įvairaus maisto, 
kuriuo galima išmaitinti čielas 
miestelis, 
ru mėsos, 
000 svarų 
bulbių.

Laivas ima 50,000 sva- 
48,000 kiaušinių, 27,- 
žalisų ir 12,000 svarų

žemės drebėjimas Panamoje.
Kanalo rajone jaufeta labai 

smarkus žemės drebėjimas. Gy­
ventojai didelėje panikoje bėgo 
kur akis neša. Kanalo drebėji­
mas nesugadino.

Didžiausis dailės muzėjus.
Didžiausis dailės muzėjus — 

tai New Yorke, „Metropolitan 
Museum of Arts”. Jį aplanko, 
vidutiniškai imant, 2,500 iki 3,- 
000 žmonių kasdien.

VISUR.

Kova su lenku organizacijomis.
Vokietija. — Prūsų vidurinių 

dalykų ministerija pataria visiem 
savo agentams ir valdininkams 
kuoarčiausiai apsipažinti su teis­
mo nuosprendžiu apie lenkų or­
ganizacijas, kad butų galima pa- 
sekmingiau kovoti su polonizaci­
ja. Nurodoma į tai, kad dauge­
lyje organizacijų viešpataujanti 
politikos dvasia.

Dr. J. Basanavičius išrinkta 
mokslų Akademijos Garbės 

Profesorium.

„Liet. Žiniose” (N 98) prane­
šama, kad Genevos Mokslo A- 
kademija prisiuntė Daktarui Ba­
sanavičiui diplomą, kuriame jisai 
pakeltas į tos Akademijos Garbės 
Profesorius.

Konfiskavo „Lietuvos žinias”.

Vilnius. — „L. Žinių” N 90 
valdžia konfiskavo už patalpini­
mą straipsnio „Balandžio 22 die­
na Valstybės Durnoje ir kade­
tai”.

Truputis skaitlinių.

Vilniaus gubernijos valdyba pa 
duoda šitokias skaitlines: 1913 
m. iš alkoholio pardavojimo Vil­
niaus gub. surinkta 6,294,776 r. 
ir 75 kap.; 1912 m. buvo surink­
ta tik 5,767,843 rub. ir 96 kap.; 
toliau pažymima, kad 1913 m. 
Viln. gub. nebuvo nei vienas 
monopolis apiplėštas; tik 8 kar­
tus piningai paimti iš pardavimo 
nebuvo grąžinami. Be to 1913 
m. degtinės 40 laipsnių buvo dau­
giau, negu, kaip 1912 m. parduo­
ta 61,821 kibiras. Monopolio krau 
tuvių per tuos metus .buvo viso 
labo 287.

Parodos.

Vyriausioji žemės tvarkymo 
valdyba leido Kauno ūkio- drau­
gijai šiais metais surengti ūkio 
parodas 18 vietų Kauno gub. 
(apskričiuose. Pažymėtina tas, 
kad minėtoji draugija tarytum 
atkreipė domą į lietuvius: ji iš­
leido apie šias parodas atsišau­
kimą lietuvių kalboje, kame kvie­
čiami parodose dalyvauti maža­
žemiai.

Iš Dailės parodos.

Tikrasis seimas traukėsi tris dienas: geg. 
Tikrasis 21, 22 ir 23 d. Naujai pasamdyton Stum- 
Seimas. pso svetainėn susirinko šitie delegatai:

Nuo Plymoutho vysk. Volančausko Drau­
gijos : 1. A. Deimantienė.

Nuo 8 Sim. Daukanto Draugijos iš Plymoutho: 2. 
B. Baigis, 3, M. Totorius; 4. M. Zalieckas, 5. K. Nienius, 
6. A. Maslauckas.

Nuo 10 kp., iš Philadelphijos, Pa.: 7. K. Unika, 
8. V. Daukšys, 9. T. Astramskas, 10. St. Astramskas, LL

Antras 
posėdis.

ypač ir 
pradinio

Pelnyčio j, 29 ge 
svetainėje
Mėgėjai”, vadovaujant p. M. Pet­
rauskui, statė csenoje melodramą 
„Birutę”. Taipgi buvo pastaty­
ta ir pirmas aktas „Fausto” 
(muzika Gounod'o). Fausto rolę 
atliko P. Rimkus iš Brooklyno;

Ateivystė į Canada.
Kas metas i Canada atkeliauja, 

vidutiniškai imant, po 400,000 
ateivių. Daugiausia ateivių — 
tai žemdirbiai, ir jie apsigyvena 
Manitobos ir Albertos valstijose.

Kare ore.
Anglijos karės ministerija ren­

gė bandymo karę ore. Ant ežero 
buvo nuleistas laivas-cielius ir 
iš angštybių orleiviai svaidė į 
jį bombas. Bandymus darė nak­
čia, tad ir reginys buvo 
gražus ir baisus.

labai

Nelaime kasyklose.

nes
u kili

eiti

nes
pa-

prie jos priklauso 50 na- 
antra draugystė tai g'MD.

HUDSON, N. Y.
Šitas miestelis stovi ant kran­

to upės Hudson, 114 angį, mylių 
nuo New Yorko. Gyventojų skait 
liūs siekia 12,000. Čia rasi viso­
kių tautų tarpe jų yra ir liet u viii.

Lietuvių šeimynų randasi apie 
52 ir antra tiek pavienių, tikros 
skaitlinės negalima paduoti, 
daug lietuvių dirba ant 
(farmų). Lietuviai pradėjo
čia nuo 1890 m., bet galima 
kyti, kad buvo maža žinomi, 
vadinosi lenkais. Tik per 
skufinius 4 metus pradėjo dirb­
ti ir atsiskyrė nuo lenkų.

Balandžio 9 d. 1911 m. atsira­
do draugystė Šv. Antano iš Pad- 
vos 
rių
147 kuopa, atsiradusi 1913 m. 
25 d. gegužės, narių turi 12. Tre­
čia draugija — tai prisidėjusi 
prie Šv. Antano draugijos Tm- 
grantų Šelpimo draugija, turi 
85 narius. Pirmąsias dvi draugi­
jas sutvėrė Ant. Bubliauskas, o 
Imigrantij Šelpimo draugiją — 
Jonas Savičius.

7 lietuviai turi nuosavybę ver­
tės $45,000.

Yra 3 lietuviškos karčiamos 
ir viena valgomų daigtų krautu­
vė.

Dirbtuvės yra šitokios: 2 ce­
mento dirbtuvi, kur dirba apie 
2000 darbininkų; 2 marškiniii 
dirbtuvi su 500 žmonių; 2 liejy­
klos 
tuvė 
nių; 
kų. 
vių,
šimtis žmonių.

V. Daukantas iš New Yorko.
Po „Faustui” prasidėjo „Bi­

rutė”. Šios melodramos puiki 
muzika (orkestras iŠ 15 ypatų) 
žavėjo publiką. Kai-kurie artis­
tai lošė gana silpnokai, bet už tai 
kiti labai gerai, ypač: Senas Vai­
dila (J. Krasnickas), atsižymi 
tvirtu ir geru balsu ir aiškia 
dikcija; gerai dainavo ir lošė

teinąs (M. Šteinys). Reikia pa­
stebėti, kad choras nepaprastai 
gerai dainavo, už ką užsipelno 
garbę „Waterburio Dailės Mė­
gėjai” ir jų mokytojas, M. Pet­
rauskas.

Suimtoje, 30 d. gegužės, buvo 
balius išleidimui svečių.

Dailę Mylinti.

klą žmones, apsivertė krep- 
Užsimušč šeši angliakasiai, 

sunkiai sužeisti; vardu dar 
visi — ateiviai.

du 
nežinome, bet

upę Hudson 
po ta upe.

Tiltas per 
ir tunelis

New York. — Per upę Hudson 
ketinama tiesti tiltą iš New Yor­
ko į Waukegan ir du tuneliu po 
ta upe kasti. Tiltas apsieisiąs į 
$42,000,000, o tuneliai — po 
$5,500,000. Tiltas, tur būti, bus 
ties W. 59-ta gatve. Tuneliai-gi 
bus žemai mieste. Lėšos padalin­
tos bus tarp New Yorko ir New 
Jersey valstijų pusiau, po $26.- 
500,000. Tokį kapitalą valstijos 
turi sumokėti laike 1914 metų.

Austrija veržiasi į 
Mažąją Aziją.

Turkija labai skubinai paveda 
įvairiausias koncesijas Mažoje A- 
zijoje svetimoms valstybėms, ki­
taip sakant išpardavoja savo 
valstybę. Dabar tarp Turkijos 
valdžios ir Austrijos kapitalistų 
eina derybos už miškus ir vario 
kasyklas. Austrijos kapitalistai 
kviečia talkon Vokietijos kapita­
listus, kad sujungtomis spėko­
mis paveržus sau visą Turkijos 
pramoniją.

Bijosi nuodų.
Chinijos prezidentas Juanšika- 

jus bijosi, kad jo kas nenunuo­
dytų. Jam įsakius viena jo pati 
(jis turi 8 pačias) privalo para­
gauti kiekvieną valgymą pirma, 
negu jis pats valgys.

su 150 darbininkų; 1 dirb- 
vilnonių daigtų su 225 žmo- 
I bravoras su 50 dar bin in- 
Yra ir kitos rūšies ilirbtu- 
kuriose dirba po keliasde-

NAUDINGAS PATARIMAS.
(Kaip pasidaryti turtinga ir 

išeiti už vyro.)
Pirmiausia reikia atspaudinti 

laikraščiuose kuodidžiausiomis 
raidėmis sekantį pagarsinimą:

„Leidžiama laimėjimui jauna 
mergina su $200,000 dalies. Ti- 
kietas po 1 dol., — galima gau­
ti ten ir ten, tokiu ir tokiu budu. 
Išviso tikietų ant $200,000.

Kada gi jie bus jau parduoti, 
tai (tada mergina taps turtinga ir 
lengvai padarys laimingu tą vy­
rą:, kuris ją išloš.

Norėjo būti didvyriu.
Washington, D. C. — Tūlas 

Daniel II. Jauch yra sargu prie 
Žemdirbystės Deartmento ir gau­
na $60 algos į mėnesį. Iš tos 
algos jis negali pragyventi ir iš­
maitinti savo senutės motinos. 
Tad ir sumanė pastoti didvyriu. 
Nupirko 3 šmotus dinamito, pa­
dėjo jį skiepe, ties ta vieta, kur 
yra žemdirbystės ministerio kam­
barys, asvilino siulus prie dina­
mito lazdeli ir pasileido bėgti ka- 
ridoriu, šaukdamas: „Gelbėkitės, 
po budinku yra dinamitas!” Jis 
manė tokiu laidu likti didvyriu, 
gauti piningais dovaną ir geres-

Prisiuntė ginklų.

Vokietijos laivai prisiuntė Me­
ksikos diktatoriui Huertai daugy­
bę ginklų per uostą Puerta Me­
xico. Laivas „Ipiranga” atga­
beno 10,000 mauzerinių šaudyk­
lių, 250 kanuolių ir apie 15 mili­
jonų patronų. Nemaža ginklų 
atgabeno ir laivas „Bavaria”.

Meksikos, Argentinos, Brazili­
jos, Chili ir Suvienytų Valstijų 
delegatai, susirinkę mieste Nia­
gara Falls tariasi apie santaiką 
Meksikos su Su v. Valst.

IŠ PROTOKOLO.
Delei kūno supuvimo susekti, 

kokio tikėjimo buvo velionis, vi­
sai negalima.

Parodai Kaune sekasi neblo­
gai. Žmonių apsilanko apsčiai. 
Kauniečiai nupirko keletą pa­
veikslų ir skulptūrų. Pirkusiųjų 
tarpe yra dras Šliupas, seminari­
jos rektorius kun. Maculevičius, 
Vyšniauskas ir kiti. Antradie­
niais, ketivrtadieniais ir sekma­
dieniais T. Daugirdas apie 5 vai. 
vakaro aiškina norintiems klau­
syti apie išstatytus eksponentus, 
ypač liaudies išdirbinių skyrių.

Anykščiai.

Suimta 28 vaikai ir davatka. 
Vietos antstolis areštavo 28 vai­
kus ir davatką, kuri mokino juos 
poterių. Vaikus suėmė apie 4 
vai. dienos-ir išleikė iki 12 vai. 
nakties, neprileisdami prie jų tė­
vų. Vaikučiai visi buvo maži, 
vyriausieji — 9 metų, tat suimti, 
trijų sargybinių ir antstolio va­
romi, iš išgąsčio verkė, kai-kurie 
iš tos priežasties apsirgo. Tė­
vai pasiskundė gubernatoriui.

Ka—s.

Lietuvių zecerių 
domai!

Susitvėrė Lietuvių Zecerių 
Sąjunga Amerikoje.

Gegužės 25 d. susitvėrė lietu­
vių zecerių draugija, vardu „Lie­
tuvių Zecerių Sąjunga Ameriko­
je.” Mat, gyvenimas privertė 
ir lietuvius zecerins organizuo- 
ties.

Į L. Z. S. A. kol-kas įsirašė tik­
tai Chicagos lieuvių zeceriai. Są­
jungos įstatai bus išdirbti trum­
pu laiku.

Lietuviai zeceriai,, norintieji 
prigulėti prie L. Z. S. A., kreip­
kitės į L. Z. S. A. sekretorių, šiuo 
adresu:

A. Juozapaitis,
3244 Emerald Ave., Chicago, Ill.

Nuo 11 kuopos iš Waterbury’o, Conn.: 12. K. Bal- 
trukonis, 13. J. Žemantauckas, 14. M. Gramas, 15. V. Gra- 
deckas. . <

Nuo 20 kuopos iš Vnion City, Conn.: 16.1. J. Grie- 
šius, 17. T. Paukštis, 18. J. Kazakevičia.

Nuo 24 kuopos iš Glen Lyon ir Wanamie, Pa.: 19. 
P. Sarpalius, 20. P. Kanapinskas, 21. J. Račiūnas, 22. J. 
Kružinskas, 23. J. Anskis.

Nuo 34 Didžio L. K. Vytauto Draugijos iš Boston, 
Mass.: 24. N. Kaurinas, 25. V. Kaunas, 26. K. Draugelis, 
27. M. Povilaitis, 28. J.J.Paukštis, 29. E. Sarpalienė, 3d. 
K. Ališauckienė.

Nuo 38 kuopos iš Brooklyno, N. Y.: 31. J. Stepona­
vičius, 32. V. Ambrozevičius.

Nuo 52 kuopos iš Minersville, Pa.: 33. J. Rama­
nauskas, 34. M. Mikalevičienė, 34. B, Mikalevičienė.

Nuo 56 kuopos iš Traverse City, Mich.: 36. P. Mi- 
kolainis, 37. V. Deimantą.

Nuo 62 Blaivybes Draugijos iš Pittstono, Pa.: 38. 
M. Taluba.

Nuo 73 Šv. Petro ir Povilo Dr-jos iš Westvillės, 
III.-. 39. V. Pūkas.

Nuo 74 kuopos iš Bost Creek, Pa.: 40. M. Račkus, 
41. M. Taliukevičia.

Nuo 81 kuopos iš Rhone, Pa.: V. Adamavičia.
Nuo 93 šv. Jurgio Draugijos iš Hastings, Pa.: 43. 

K. Brazys.
Garbės narys: Juozas Paukštis.

Antras posėdis prasidėjo geg. 22 d. prieš 
piet. Baigis su Kazakevičia pranešė, kad 
advokatas negali nieko pasakyti, neturė­
damas Sus. Konstitucijos anglų kalboje

nežinodamas Sus. Liet. Am. įstatymų.
Po to buvo skaityta perdėm Sus. Liet. Amer. Kon­

stitucija. Po jos perskaitymui buvo išrinkta komisija iš 
J. Kazakevičiaus, V. Daukšio, V. Kauno, P. Mikolainio 
ir V. Ambrozevičiaus sustatymui protesto prieš tiesų lau­
žytojus, del kurių augščiau paminėti delegatai priversti 
buvo Kuncos svetainę apleisti. Tasai šitos komisijos su­
statytas protestas skamba šitaip: i

„Wilkes Barre, Pa., 22 gegužio, 1901.
„Mes, delegatai 16 seimo, siųsti nuo kuopų NNo. 5, 

6,10,11, 20, 24, 34, 38, 52, 56, 60, 62, 73, 74, 81 ir 93, ma­
tydami neteisingą pasielgimą ir sulaužymą konstitucijos 
tiesų nuo Susivienijimo Lietuvių Amerikoje centrališko 
komteto viršininko kun. A. Kaupo ir neteisingu keliu iš­
rinkto seimo prezidento kun. S. Pautieniaus, neįstatymi- 
šką atmetimų delegatų kuopų NNo. 5, 10, 11, 34 ir 52, o 
neįstatymišką priėmimų delegatų nuo kuopų, neturinčių 
tiesos siųsti delegatus ir pripažinimų 102 kuopai trijų 
delegatų, kuomet toji kuopa nė vieno delegato negali sių­
sti, ir nedavimą balso nė vienam pasiteisinti, priėmimą 
vienų skundų, o atmetimą kitų, priėmimą į seimo virši­
ninkus Prano Burbos, neesančio delegatu, ypatingos val­
džios visame kun. A. Miluko, viso vienpusiško neteisingo 
vedimo reikalų — mes, 43 delegatai, laikydamiesi tiesų, 
charterio. ir konstitucijos, apleidome viešai pagarsintą 
p. Koons’o salę ir nuėję ant Stumpso salės laikome 16 sei­
mų, kų patvirtiname savo parašais.”

Po šituo protestu pasirašė visi viršui minėti de­
legatai.

ir

Trečias posėdis prasidėjo tų pačių dieną po 
pietų. Šitame posėdyje buvo skaityta kuo­

pų įnešimai ir paskaidyta kurie paimti į 
svarstymą, o kurie atmesti. Kuopų įnešimų 

buvo 12, nuo 6, 10, 11, 20, 34, 52, 56, 62, 73, 74 ir 84 kuo­
pų, kurių delegatai nebuvo padavę kun. Kaupui. Pas­
kui buvo skaityta kun. Miluko laiškas rašytas K. Radze­
vičiaus vardu į Bostono Vytauto Draugiją ir kun. Siau- 
rusaičio laiškas rašytas kun. Kaupui, kurie ištisai yra in- 
dėta augščiau.

Po to Centro Raštininkas T. Astramskas pasakojo 
Seimui apie kun. Kaupo cariškų pasielgimą redakcijos ir 
Susivienijimo reikaluose. Delegatai jo pasakojimo iš­
klausę, kiti ėmė jį kaltinti, kad jis tą visą neteisingumai 
matydamas tylėjo ir net kai-kur pritarė neteisingiems jų 
komisijos narių darbams, kaip va pasirašydamas po nu­
sprendimu Damijonaitį ir Tareilą išbraukti. Astrams­
kas teisinosi, kad jis gana laiku „Tėvynės” 19 num. tą vi­
sa išdėjo ir seimas negalėjo būti suklaidintu, kad visa tin­
kamai nuspręsti.

Ketvirtas posėdis prasidėjo geg. 23 dienu 
Ketvirtas prieš pietus. Šitame posėdyje buvo priim­

ta šitie nutarimai:
1. Kun. Milukui atimti garbės sąnarystę už

visas abalgas Susivienijime padarytas.
2. Jei visa Centro Valdyba „Tėvynėje” neatšauk­

tų savo nusprendimo išbraukti iš Susivienijimo Damijo­
naitį ir Tareilą ir tų dviejų narių neatsiprašytų už ap­
skelbimų, išbraukti jų iš Susivienijimo.

3. Susivienijimo kuopų ardytojus, atkalbinančius 
nuo Susivienijimo draugijas, kuopas, ar pavienius na­
rius, — J. Grinių, kun. Siaurusaitį, kun. Miluką ir kun. 
Pautienių — išbraukti iš Susivienijimo kningų, jei jie 
tų savo blogii darbų neatšauks.,

4. Penkioliktojo seimo protokolo iškraipytojai tu­
ri būti iš Susivienijimo išbraukti, jai jie neprisipažins, 
kad jie tyčia tai padarę.

5. Centro Valdyba, neturi tiesos išbraukti iš Susi­
vienijimo narių be seimo. Ji gali narius tik suspenduoti 
už nemokėjimą laiku mokesčių, konstitucijos ir seimų už­
dėti], pagarsinant organe vardais ir pavardėmis.

Trečias

posėdis.
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Apgarsinimas 
ADVOKATO 

BALTRUS S. TANKAUS 
RODĄ.

Kurie paduodate man, ar esate 
padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani­
jas ir tt., rašydami man, aprašy­
kite kuoplačiausiai apie atsitiki­
mų pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laikų, vardus kompanijų, 
brekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijos vardus ir adresus. Pa­
duodant provas, nekanečnai jums 
reika permainyti gyvenimo vietų.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advoka­
tams mačinu; apdirbu punktus 
provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad­
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukiat; taipogi 
imu provas kur sukolieeina per 
neapsižiūrėjimų mainierių arba 
kitų.

Adresas:
B. S. TANKAUS,

154 Nassau St., New York, N. Y.

v PRISIŲSTA BEDAKCUON.

IŠ LIETUVOS (Riu.-polen.)

Prisiunčiu į Ameriką vaistus, 
vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri­
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau­
lų gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum­
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant­
rašų ir vienų dolarį piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį

san. M. ALEKSO,
Prienai, Suv. red. Russia.

rs

--------- «» »■
REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. K Bugienius. Atleiskite, kad Ta­
mstos r&štelio netalpiname. Seimas 
pavedė Pild. Tarybai užregistruoti 
SLA. čarterį Canadoje, tad butų kei­
sta, jei SLA. organe tilptų straipsnis, 
kuriuo agituojama už SLC. ir prieš 
SLA.

pp. St. Slazas, Th. Stubis, J. Ka­
siulis, Zigm. Vitkauskas. Už statis­
tikos žiaias labai ačiū! Bus sunau­
dotos.

p. Fr. Micka. Į Tamstos klausimus 
tegaliina šitaip atsakyti: 1—nežino­
me, ką minėto „straipsnio rašytojas 
mano apie socialistų tikėjimą;” 2. — 
nemanoma, kad butų bloga socialis­
tui būti kataliku; yra net tam tikra 
socializmo pakraipa, vadinama „krik­
ščioniškuoju socializmu;” 3. — apie 
užpelną kataliko, „apleidusio kata­
likybę ir prisidėjusio prie socialistų 
tikėjimo” nieko nežinome, nes pir­
mu kartu girdime (iš sveiko lupų) buk 
socializmas esąs tikėjimas. Sociali­
zmas — tai yra visuomenės mokslas, 
aiškinąs naujo ir daugelio žmonių tro­
kštamo teisingesnio, negu dabar, su­
rėdymo tvarkos.

p. J. F. Makoveckas. Slaptas vir­
šininkų rinkimas atliekama \ šitokiu 
budu: 1. — renkama kiekvienan urė- 
dan skyrium; 2. — išdalinama kor­
telės, ant kurių balsuotojai užrašo po 
vieną nario vardą į tą urėdą, į kurį 
šioj valandoj renkama; 3. — surin­
kus korteles, jos suskaitoma ir sura­
gina, koks kandidatas kiek balsų 
yra gavęs; 4. — trįs daugiausiai gavę 
balsų liekas apskelbti kandidatais ir 
vėl balsuotojams išdalinama kor­
telės; 5. — kiekvienas balsuotojas 
dabar užrašo vieną iš tų trijų kandi­
datų, kuris, pagal balsuotojo nuomo­
nės, geriausiai į tą urėdą tinka; 6. — 
surinkus korteles, suskaitoma, kiek 
kuris tų trijų kandidatų balsų yra 
gavęs; 7. — daugiauiai balsų gavęs 
kandidatas ir lieka išrinktu.

Kazys Puida. Musų Dainiai, kriti­
kos Bruožai. Chicago, Ill., spauda ir 
lėšos „Katliko, ” 1913 m., 142 pusi. 
Kana — nepažylnėta.

šitame veikale autorius duoda trum 
putes biografijas ir kritiškas per­
žvalgas raštų šitų musų dainių: Kun. 
Antanas Strazdas (1763—1833) m.); 
Dionizas Poška; Vysk. Antanas Ba­
ranauskas (1835—=1902 m.); Kun. An­
tanas Vienažindis; Pranys Vaičaitis 
(1876 iki 1901 m.); D-ras Jurgis Sau 
erveinas (1831—1904 m.).

L. Vailionis. Materijos keitimosi 
organizmuose (Pasakaitė). 1914 met. 
Spauda iš lėšos „Kataliko”, Chica­
go, Ill. 56 puslapiai, kaina 30 centų.

Upton Sinclair. Vagis. Vienaveiks­
mis dramatiškas paveikslėlis. Vertė 
K. Baronas. Chicago, Ill., ,1914, tur­
tu ir spauda M. G. Valasko, 349 Ken­
sington Ave. 21 puslapis, kaina 15c.

Dainos Vasaros Gražybių. Antra 
laida. Chicago, Ill., 1914, turtu ir 
spauda M. G. Valasko. 33 puslapiai, 
kaina — 20c. ’

Moksleivis. N 18—19, Balandis— 
Gegužis. Turinys: Į Draugus — ei­
lės, Aidas; Aidas — Išvažiuojant iš 
tėvynės (eilės); Aidas — Malda (ei­
lės); Purenąs — Pavasario mintįs; 
Mildos sūnūs — Vakaro melodios; A. 
Matutis — Sugrįžus; Pr. Jazmas — 
Dienelei brėkštant; Mildos sūnūs — 
Vilnių aidas; Arą—Ratas — Didvy­
ris gyvačių dienoje; Aidas — Drau­
gui P. L. (eilės); Juras — Ir praga­
ro vartai tavęs nepergalės!; Jonas 
Širvintas — Liūdna pasaka; Aidas 
—( Ačiū (eilės); Kaukas — Pažinki­
me save labiau; A. Matutis — Mo­
kykla ir charakteris; Pranas J. J.— 
Kodėl mes neprivalome užmiršti savo 
kalbos ir budai josios pelaikymui; 
Stud. Iz. Gustukas — Žmonių budė­
jimas — pažinimo šaltinis; Frank 
Crane — žmogus viduje — parlia- 
mentas; Alphonsas C. P. — Balsas 
iš vienuolyno; J. M. — Apie socia­
lizmą; Ale Sūrūs — „Mokytesni”; 
Nuvargęs moksleivis — Katalikų U- 
niversitetas Washingtone, D. C. ir tt.

O. Ameringer. Socijalizmas, kuomi 
jis yra ir kaip jį įkūnyti. Vertė J. Eu 
ropietis. „Laisvės” spauda ir tur­
tas 183 Roebling St. Brooklyn, N. Y., 
1914. 39 puslapiai, kaina — 15c.

Gyvas Grabe. Vaizdelis iš Scotlan- 
do Lietuvių Gyvenimo. Parašė Senas 
Vincas. „Laisvės” spauda ir turtas. 
Brooklyn, N. Y., 1914. 21 puslapis, 
kaina — 10c.

V. Paukštys. Laiškai Pasmerktųjų 
Mirtin ir šlisselburgo Bastilija. „Lai­
svės” spauda ir turtas. Brooklyn, N. 
Y., 1914. 74 puslapiai, kaina 20c.

Worcesteriečiai, nariai SLA. 57 kp., 
malonėkit ateiti į mėnesinį susirinki­
mą, kuris atsibus 7 d. birželio, 2 v. 
popietų, Lietuvių Svet., 29 Endicott 
St. Ateikit ir tie, kurie prisirašėt' 
5 d. balandžio, ir tie, kurie nemokė- ; 
jot už balandžio ir gegužės mėn., nes I 
kitą mėnesį busit suspenduoti. Bus 
pranešta, ką nuveikė SLA. Seimas.

Rašt. J. K. Karazija.!

25 kuopa, East Arlington, Vt., lai­
kys mėnesinį susirinkimą nedėlioj, 7 
d. birželio, 1-mą vai. popieti; „Fores­
ters Hali.” Meldžiu visų draugų ir 
draugių nepamiršti atsilankyti susirin­
kiman. Bus priimami nauji nariai.

Kuopos rašt. Juozas Mikitas.

ty, 
V

84 kp.,Farmington, UI., laikys savo 
susirinkimą 7 d. birželio. Kas nepri­
bus, tai bus nubaustas 25 centais už 
nedalyvavimą tame susirinkime.

87 kp., So. Omaha, Nebr., laikys 
mėnesinį susirinkimą 14 d. birželio, 
toj pat salėj, kur visada laikydavo, 
ant 24 N gatv., 3 vai. popietų. Ma­
lonėkit atsilankyti skaitlingai ir ne­
pamirškit atsivesti po vieną naują na­
rį prirašyt prie SLA.

87 kp. sekret. ir organ.
J. A. Genaitis.

SLA. 160 kp., Donora, Pa., laikys 
susirinkimą 7 d. birželio, po pietų 2:30 
vai. Malonėkit visi atsilankyti.

Rašt. V. P. Banionis.

172 kp., Duquesne, Pa., laikys susi­
rinkimą 14 d. birželio, 2 vai. popietų, 
Lietuvių Literatūros Pag. Kliubo sa­
lėje, Pear Alley, 31. Meldžiu visų 
draugų atsilankyti. Th. Stubis.

Kp. sekretorius ir organizatorius.

213 kp., Brooklyn, N. Y., laikys mė­
nesinį susirinkimą 7 d. birželio, nedė­
lioj (kur ir kokią valandą? Bed.) 
Prašau visus narius atsilankyti, nes 
bus daug svarbių reikalų. Atsives­
kite po naują narį prirašyti.

Su pagarba, J. Globis, Sekr.

107 kp., Philadelphia, Pa., laikys mė 
nesinį susirinkimą 9 d. birželio, 8 vai. 
vakare, LRP. Kliubo svetainėje, 322 
N. .9 str. Draugai ir draugės, atsi- 
lankykit šin susirinkiman skaitlingiau, 
nes bus tariamasi apie išvažiavimą ant 
pasilinksminimo į girią Taipgi patįs 
įsitėmykite ir kitiems savo draugams 
pasakykite, kad jokia kita čion egzi­
stuojančių kuopų neturi savo susirin­
kime tokio komforto, kai musų kuopa, 
nes ką tik žmogus mėgsta čia gali 
rasti. Vos tik įėjus per duris, — tuoj 
duris į L. K. K. skaityklą.

Org. J. D. Taunis.

Reikalingas Lietuviškas
Barzdaskutis (Barber), 

pirmos klesos, gera mokestis. Turi 
mokėti lenkiškai kalbėti.

Antoni P. Pulowski,
64 E. Main St., Plymouth, Pa.

Didžiausioj ir gražiausioj apielinkej 
Lietuvių kolonijoj, kur sveikas o- 

ras, geras vanduo, šaukiam atkeliaut 
vasarą ir pamatyti, kur yra $40.000 
farmų pardavimui Michigan Valsti­
joj. Yra lauko tuščio ir išdirbto ir 
su trobomis. Rašykit, įdėdami mar­
kę už 2c.

Agentas, M. Walenčius, 
Peacock, Mich.

REIKALINGAS
prityręs „Linotype’istas. ” Atsišau­
kiant, malonėkit nurodyti kaip greit 
dirbate ant „Linotype” ir kitas rei­
kalingas šitokiame atvejyje smulk­
menas.

A. B. Strimaitis,
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

BALIUS!
34 kuopa iš New Britain, Conn., ren­
gia prakalbas ir teatrą; atsibus 14 d. 
birželio (June), 1914, Lietuviškoj sve- 
ainėj, prie Park gatvės. Prakalbos 
prasidės 4 vai. popietų. Kviečiame vi­
sus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti. 
Įžanga į prakalbas ir teatrą 25c.

Kviečia SLA. 34 kp. Valdyba.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.

1) „Tėvynės” num. 22-me pusi. 4, 
antroje kolumnoje, 4-je eilutėje, yra: 
„Račo ant Influence”, turi būti Ra­
se and Influence.”

2) Toje pat vietoje, 27 eilučių že­
miau, yra: „malum necensarium” 
o turi būti: „malum necessarium.”

3) Tas pats numeris, pirmas pusla­
pis, 5-ta kolumna, 35 eilutė, yra: 
„daug milkinijardų kubiškų —, ” 
turi būti: „daug milijardų kubiš­
kų—.”

Frankford, Pa., SLA. 170 kuopos 
susirinkimas atsibus 10 d. birželio, 
1914, 7:30 vai. vakare paprastoje 
svetainėje. Meldžiu, atsilankyti.

Sekrt. Al. Reikow.

168 kuopa, Stamford, Conn., laikys 
bertaininį susirinkimą 14 d. birželio, 
2 vai. popietų, salėje „Socialist Hall” 
452 Main st. Nariai, nepribuvę šin 
susirinkiman, bus baudžiami 25 cen­
tais, kaip buvo nutarta susirinkime 
10 d. gegužės, 1914. Todėl visiems 
vietiniems nariams pranešu, idant pri 
butų į bertaininį susirinkimą.

F. W. Naikelis.

FARMOS! FARMOS!

Turiu ant pardavimo visokių farmų 
su ariamais laukais, sodnais ir su pra­
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmų pardavimui; že­
mės lygios su moliu, su juodžemiu ir 
su smėliu maišytos, žemės neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, vienos 
su kelmais, kitos su medžiais, trečios 
— pliki laukai, kur gali eiti ir arti be 
jų valymo. Parduodu visokio didumo 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu­
viškų farmerių. Tarpo tų lietuviškų 
farmerių ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi į Pea­
cock, telefonuok man į farm:;, o aš ga­
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvežiosiu po 
farmas ir laukus, kurie yra ant par­
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin­
kamiausius. Rašyk tuoj. Gausit knin 
gėlę apie kainas ir viso krašto apra 
šymą ir mapą dovanai.

Adresuok: (41)
. ANTON KIEDIS,

Peacock, Lake County, Michigan.

GERA PROGA.
■jRAUATIKA atletiškos kalbos mokintis įl no 
ji,H>>>MIIah Į,e mokintojo (apdaryta) * I.UU

Mlty JRAliGAS 15c-
i P IT M f Tl K A mokintis roku nd ų be mokin- 2 R n

• "iL I t A H tQjo su paveikslais(apdaryta)

SAUJAS BUDAS mokintis rašytbe mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą angarsinimą iš 
"Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas am 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 82 New York, N. T.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad 
laikrodėlis rankenė­
le užsukamas, nusta­
tomas. Apleisti auk­
su ant 20 metų (lu- 
beltavi dnngteliai- 
virSai, puikiai iš­
pjaustytas. Absoliu­
tiškai tikras laiko 
rodytojas, ypač pri­
taikytas prie gelžke- 
lio žmonių,kurie rei­

kalauja užsitikimo laikrodžio. Gvarantuotas 
ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes pasiun- 
sime ta laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime vxpreso lėšas, suteik­
dami privilegija pilno Ištyrimo. daigu neat­
rasite, kad jis no visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašiai užmokė­
tumėte už tų patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio besųžiniško parduotojo. Labai puikus 
AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su prikaba- 
liuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg., CHICAGO, ILL-

2‘KATALiOGAI DYKA!!
r

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų*4.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia 

Gyduole 
nuo

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak- ,, 
'' tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- 
,, kurni gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
” bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
' daktaras užlaiko paslaį tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 

rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
' ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek° labai mažą. Reikia rašyt, 
" laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
1 kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame irerų agent kiekviename 

' dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
į gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
♦ riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor ' 
| ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo što-j 
I ruošė ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 

nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams > 
sole aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už-; | 
darbys ir parduokite m- sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 

jame Rašykite po antrašu: 1 ■

, ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
| Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa.|

■IOr*-*-
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U'OĮj lietuviškų KNYGŲ nuo 
* seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiimtas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIK3S, čia gali gauti 
gerų muzikai.instrumentų 
katalogą, įvai taausiij. armonikų, 
koncerunkų, kieructų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, ar abu kartu? 
Rejkalingi knygų platintojai agen­
tai iš mažesnių miestelin, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas: 
s M. J. DAMIJONAITIS 4 
903 W. 33rdSL, CHICAGO, ILL.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus
H. S. STONE

Akių specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 

Nūo 7 iki 9 vakare.
899a Broadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.

A. J. B1ERZYNSK1, Prezidentas

New City Savings Bank
4601 So. Ashland Avė.

CHICAGO, ILL.
Priima pinigus taupinimui ir mo­

ka 3 nuošimtį metams.
Biznieriams ir kitiems atidaro 

Checking Account.
Pasamdo Bankines Skryneles po 

$2.50 metams.
Siunčia pinigus į Lietuvą ir kitur.
Parduoda Sifkortes ant visų ge­

riausių linijų, ir grįžantiems Lietu­
von parūpina Konsulio pašportą.

Apdraudžia nuo Ugnies, Nelaimių ir Vagių:—Namus, Biznius, Rakandus 
ir visokį turtą goriausiose kompanijose.

Skolina pinigus ant properčių Chicagoje.
Perka it parduoda Namus ir Lot us Chicagoje.
Perkamiems propertis peržiūri ,, Abstracts” pigiai ir gerai.
Išdirbadovierennostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas konsulį.
Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY SAYINGS BANK, o gausite 

mandagų, greitų ir gera patarnavimų.

KONKURENCIJOS KARE!

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

6 kp., Plymouth, Pa., laikys ekstra 
ir mėnesinį susirinkimą nedėlioj, 7 d. 
birželio, 3 vai. popietų, svetainėje A. 
Stravinsko. Kviečiam visus draugus 
ir drauges susirinkti, užsimokėti mo­
kestis ir apkalbėsime, ar galima su­
sivienyti su 5 kuopa. M. Zalietskas,

340 Bead Street, Plymouth, Pa.

13 kp., Minersville, Pa., laikys su­
sirinkimą 13 d. birželio, 7:30 vai. vak. 
Jurgio Merkevičiaus svetainėje.

Rašt. Juozas Vitkauckas.

30 kuopa, Scranton, Pa., laikys sa­
vo susirinkimą nedėlioj 7 d. birželio, 
2:30 v. popietų, po bažnyčia, N. Main 
avė. ir Theodore st. Nutarta perei­
tame susirinkime, kad kas neužsimo­
kės mėnesinių mokesčių susirinkime, 
o po susirinkimo norės užsimokėt pas 
sekretorių ar pas kasteriu, tai turės 
mokėt viršaus 10 centų — bausmės.

Sekretorius A. čelkis.

230 kuopa, Wanamie, Pa., laikys mė­
nesinį susirinkimą 21 d. biržedio, A. 
Frankos svetainėje. Meldžiam visus 
narius atsilankyti kuoskaitlingiausiai 
ir nepamiršti atsivesti naujų narių.

230 kp. organiz. V. Kamarauskas.

PADĖKITE statyti
TAUTOS NAMUS VILHiUJE

Aukas priima musu redak 
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Litovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

V. AMBROZEVIČIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir goriausių expresiniu laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistatgs randavę bond (kauci­
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko givenda- 
mas, primų ir pristatau ant laivų tuo- 
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu­
dija tas, kad esiu seniausiu SLA. są­
nariu 215 kuopos. Darau doviernaslis 
ir pampinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZEVIČIUS

178 Ferry Street, Newark, N- Y. 
Telephone 5599 M Markei.

34 kp., New Britain, Conn., susirin­
kimas atsibus nedėlioj, 14 d. birželio, 
1:30 popietų, J. Skritulsko svetainėje. 
Meldžiam visų narių pribūti užsimokė­
ti mokestis, taipgi nauji nariai pribu­
ki! atsiimti paliudijimus ir jnokesčių 
kningeles; bus išduotas raportas nuo 
delegatų į 28 seimą. Kp. Valdyba.

35 kp., Wilkes Barre, Pa., laikys mė 
nesinį susirinkimą birželio 14 d., 2 v. 
popietų, svetainėj F. Kavalskio, 57 
Bank st. kampas Stanton gt. Meldžiu 
visų draugų pribūti ir atsivesti nau­
jų narių prisirašyti prie SLA.

Rašt. M. B. Botyriutė.

Rekonvalescentai
arba ypatos grįžtančias po ligos prie sveikotos, reika­
lauja konors jiegų sustiprinimui ir kraujo atgavimui.

Severos Gyvenimo Balsamas
(Severa’s Balsam of Life)

yra vartojamus ir vartojimui patariamas todėl kad 
yra žinomos jo abelnos sustiprinančios ir atgaivinan­
čios ypatybės. Jis veikia ant virškinimo prietaisų, 
priverčia jas. kad tinkamai veiktų ir pertai visas or­
ganizmas įgija jiegų. Patariamas kaipo vaistas nuo 
užketėjimn, nevirškinimo, dispepsijos ir jaknų apeun- 
kejimo.

vo

•00

Kaina 75 centai.

: Severos I Paliuosuojanti saldukai, 
Smagus ir pasekmingi. 
Vaikams ir suaugusiems

Severos vaistai yra parduodami visose aptiekose. Reikalaukit 
jų, įvardinki! ir nepamirškit pasakyt ..Severos ” Jeigu jūsų 

us aegalėfų pristatyt, pareikalaukit tiesiog nuo

Tab-Lax Kaina 10 ir 20c.
♦♦

„TĖVYNĖJE” GALIMA UžSIRAŠITI ŠITUOS LAIKRAŠČIUS:
„LIETUVOS ŽINIAS” ir „LIETUVOS ŪKININKĄ”.

„LIET. ŽINIŲ” prenum. metams $6.00, norint gauti dusyk savai­
tėje po 3 num. antsyk — $4.30. Užrašydami giminėms Lieutvoje prisiųs- 
kite: metams $3.20, pusei metų — $1.65.

Pas mus galima gauti šias kningas:
D-ro P. AVIŽONIES raštai: žemė ir žmogus, kaina — 8c.; B. raštai: 

Nebepinnas, paveikslėlis iš moksleivių gyvenimo, kaina — 10c.; Tėvas ir 
sūnūs, kaina — 5c.; Kova, drama iš trijų veiksmų, kaina — 10c.; ATGALAI- 
NIO raštai: Kūdikių žindymas ir penėjimas, kaina — 5c.; Valdžiai spau­
dą leidus, kaina — 5c.; Penkiolika metų sukakus, kaina — 5c.; Iš revoliu­
cijos judėjimo Maskolijoj, kaina-— 5c.; A. VELIONIŠKIO (D-ro Lingio) 
apysakos: Namų sūdąs, kaina — 10c.; TV. apysaka šundaktaris, kaina — 
12c.; KAR.OLIAUS JAK...0 originališka apysaka, kaina — 10c. NEŽINOMO 
apysaka Rykštės, kaina — 5c.; JUODKALNIEčlO — Valstija ir mokes­
čiai, kaina — 15c.; J. BARZDYLOS — Apsireiškimai iš žemės gyvenimo, 
kaina — 15c.

„T3vyn8”,
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Mes prakišame--užtad jus pasinaudokite!
Iš priežasties konkurencijos sumažinome kainą už musų auksinius laikro­

dėlius ir kitus daigtus, ir reikalaujantiems pasiųsime visą setą iš 7 daigių ver­
tės $30.00 už $5 95, būtent: $15-kos dol. gvarantuotą ant 20 metų, vidutiniško 
didumo vyrišką laikrodį, arba mažą moterišką, dengtą, su 3 viršeliais, pui­
kiai graviruotą, su geriausiais amerikoniškais viduriais, nureguliuotą iki se­
kundai; $8-nių dol. 32 kalibrų iš balto kanuolių plieno, nikeliuotą revolverį; 
$3-jų dolarių skustuvą-britvą iš angliško plieno; $2-fų dolerių juostą skustu­
vui; $l-no dolerio importuotą akmenį skustuvui galąsti; $1 dol. alumininį 
nikeliuotą puodelį muilui ir šepetuką ir prie to viso pridėsime naujos mados 
lonciugelį laikrodžiui iš šilkines šarfos, visai dykai.

Nesiųskit pinigus iškalno! Užmokėsite tada, kaip viską pamatysite!
Atsiųskite mum savo adresą ir šitą apskelbimą, iškirpg, o mes tuojaus iš­

siųsime jums C. O. D. aną setą expresu su privilegija apžiūrėti daigtus pirm 
užmokėsiant. Viską apžiurėjg ir pasitenking tuokart, užmokėsite agentui 
$5.95 už tavorą vertės $30.00 iv persiuntimo lėšas, apie 30 centų. Kitaip—ne­
reikalaujate mokėti anei cento.

Naudokitės proga kuogreičiausiai! Rašykite mums tuojaus ir neužmirški­
te parašyti, kokio norite laikrodėlio, vyriško ar moteriško.

Adresuokite šitaip:
UNIVERSAL COMPANY, 162 N. Dearborn Str., Dept. 76, Chicago, Ill.

J. SKRITULSKAS
į NOTARIJUS IR AGENTAS
i

Užlaikau geriauiius pėrimus ir ei garus. Parduodu laivakortes ant Įsų linijų, ku tik 
Į kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
) Ir pigiai, išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniukų. Darau dovlernaatis, pave- 
I dimus dalių Ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
! Ir veseilijoms. 19 tolesni miest meldžiu atsiSauktl per laiSkus ant žeminas paduoto adreso:

| JOHN SKRITULSKAS
i 26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

DARBININKAI REIKALINGI.
Męs mokam $20 savaitėj agentams, kurie dirba del musų per visą dieną ir $8, 

kurio darbuojasi tiktai vakarais, pardavinėdami musų auksinius, sidabrinius 
ir nikelinius laikrodėlius ir retežėlius savo draugams ir visokiems darbininkms 
žmonėms ant išmokesčio po $1, arba $2 mėnesyj. Mokame taipogi ir $15 savai­
tėj del agentų—pagelbininkų ir tulkių. kurie važinėja podrauge su musų agen­
tų, šnekančiu angliškai. Patyrimas nereikalingas. Tik teisingi ir geri žmonės 
yra reikalau jami. Paduokit dabartinį savo užsiėmimą.

MANAGER—Box 384 Mad. Sq. Sta.. Dept*79, New York City.
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* PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
, IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvi . New York 

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.J

Ant pirmų labų. Atdara nedeliomis.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
nprėdftlus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.
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IrGELŽKELIO iikietų.

įdėtas

.SCHWENK*

a

SAVININKAS
VIENI' DOLARU gali pradėti taupinimų MUSĮJ BANKE ir gausi bankinę knin- 

gutų kuri su laiku atneš procentą.
JEIGU NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN f 

KĄ, o liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parūpinanti nuo Konsulio pašportą.

NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernast;, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANK£, o atliksime kuogeriausiai.

JEIGU

SUDĖTA KRUCIJMIOO.
Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y.


